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- Se zice că unii “taie frun-
ză la câini”, dar, Popescule,
pădurile pentru cine le taie?

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.roactualitate/ 5

actualitate / 9

Ieri, la împlinirea a 136 de ani de la câştigarea Independenţei, au
avut loc o serie de manifestări în faţa Monumentului Independenţei,
unde reprezentanţi ai administraţiei publice locale, alături de ofi-
ciali ai Ministerului Apărării Naţionale şi ai Ministerului Admi-
nistraţiei şi Internelor, au adus un omagiu celor peste 10.000 de
ostaşi căzuţi pe câmpul de luptă.
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Zilele municipiului
Calafat – cu
Loredana, Fly Project,
Corina şi Andra

Ieri au debutat manifestările cu oca-
zia Zilelor municipiului Calafat, ediţia
2013, care se vor derula până pe data de
12 mai. Ca de fiecare dată, programul  va
fi variat, pentru a acoperi mai multe seg-
mente de in teres public. Cele mai im-
portante momente vor fi, cu siguranţă,
cele de sâmbătă şi de duminică, atunci
când vor urca pe scena amplasată în
cent rul civic Fly  Project, Loredana,
Corina, Sylvie şi Andra. Nu vor lipsi
programele de muzică populară, susţi-
nute de Ansamblul “Maria Tănas e” şi
de o  serie de interpreţi de renume care
vor readuce în faţa publicu lui cântecul
şi jocul românesc.

Strada „Lipscani”,
animată de zeci
de tineri implicaţi
în proiecte europene

Doljenii, afectaţi de infecţiile
căpătate în spitalactualitate/ 7

Ceremonial militar-religios,
de Ziua Independenţei,
la Craiova
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$1 EURO ...........................4,3249 ............. 43249
1 lirã sterlinã..........................5,1231.......................51231
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Premierul Victor Ponta a declarat cã discutã cu
liderii PNL despre propunerea de confiscare a ave-
rilor ilicite ºi a explicat cã aceasta urmeazã tendinþa
europeanã „follow the money” (n.r. - urmãreºte
banii), în condiþiile în care persoanele sancþionate
penal rãmân în prezent cu averea dobânditã ilicit.
„Am discutat ºi urmeazã sã discutãm în continua-
re. Este o modificare deja la nivel european, iar

faptul cã avem în România foarte multe cauze pe-
nale în care nu recuperãm prejudiciul... e bine cã
mai ajung în închisoare cei care comit fapte pena-
le, dar aº vrea sã recuperãm prejudicii cât mai multe”,
a spus Ponta. El a arãtat cã, în România, nu sunt
aplicate în prezent destule sancþiuni, inclusiv pecu-
niare, celor care au venituri în urma unor acþiuni
ilegale. „Mentalitatea anglo-saxonã este «follow the

money», mergi în primul ºi în pri-
mul rând ºi ia-i banii celui care a
încãlcat legea ºi, dupã aceea, si-
gur, îl sancþionezi. Noi, cu chiu,
cu vai, dupã niºte ani, îl sancþio-
nãm, dar rãmâne cu averile, cu
casele, cu maºinile, cu conturile,
nu pãþeºte niciodatã nimic. Deci,
e o tendinþã la nivel european pe
care eu o susþin ºi cred cã e foar-
te utilã României”, a explicat pre-
mierul. Întrebat de jurnaliºti dacã
a formulat aceastã propunere în
calitate de lider USL, de preºedinte
PSD sau de ºef al Executivului,
Ponta a rãspuns cã nici el nu ºtie,
dar cã opinia sa este importantã.

„Acum, nici eu nu mai ºtiu, sunt persoanã, sunt
Guvern, sunt USL... Decizia va aparþine, în mod
sigur, comisiei constituþionale, însã cred cã opinia
mea e importantã, scuzaþi-mi lipsa de modestie”, a
rãspuns premierul zâmbind. ªi Laura Codruþa Ko-
vesi, propusã la ºefia Direcþiei Naþionale Antico-
rupþie (DNA), a declarat, ieri, dupã audierea sa de
cãtre Secþia pentru procurori a Consiliului Superi-
or al Magistraturii (CSM), cã printre prioritãþile sale
se numãrã confiscarea extinsã, adãugând cã au fost
multe cazuri de persoane condamnate pentru co-
rupþie, dar care ºi-au pãstrat averile obþinute ilicit.
Ea a precizat cã, în proiectul sãu de management,
a insistat foarte mult pe faptul cã, în cazul infracþi-
unilor care produc prejudiciu bugetului de stat, in-
vestigaþia penalã trebuie dublatã ºi de o investigaþie
financiarã, pentru a fi recuperaþi banii obþinuþi prin
infracþiune. „De foarte multe ori, persoanele care
sunt pãgubite nu aºteaptã condamnarea inculpaþi-
lor, ci aºteaptã recuperarea bunurilor, ºi am vãzut
de foarte multe ori situaþii de persoane condamnate
pentru infracþiuni de corupþie sau de crimã organi-
zatã care, deºi au obþinut bani în mod ilicit, au rã-
mas cu averi, cu casa, cu maºini ºi nu au fost
confiscate”, a spus Kovesi.
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Cristiana Anghel, verificatã
de ANI pentru un posibil
conflict de interese

Senatorul de Craiova Cristiana
Anghel este verificatã de inspectorii
Agenþiei Naþionale de Integritate
(ANI) pentru un posibil conflict de
interese, existând suspiciuni legate de
faptul cã ar fi fãcut decontãri ilegale
în beneficiul fiicei sale, au declarat
ieri, pentru Mediafax, surse oficiale.
Potrivit surselor citate, ANI ar fi cerut
documente de la Senat pentru a putea
sã stabileascã dacã Cristiana Anghel
ar fi decontat ilegal, pentru fiica sa,
sume de bani destinate cabinetului
sãu parlamentar. Cristiana Anghel,
învãþãtoarea de la Caracal care în
2010 a stat 70 de zile în greva foamei,
a obþinut la alegerile din 2012 un
mandat de senator în Colegiul 1 din
Dolj, unde a candidat din partea USL.
ªeful BM a pierdut avionul
cãtre Bucureºti ºi a ajuns
cu întârziere

Preºedintele Bãncii Mondiale
(BM) a ajuns ieri cu întârziere în
România, deoarece a pierdut, la escala
în Frankfurt, o cursã aerianã cãtre
Bucureºti. „Avem o micã problemã cu
preºedintele Bãncii Mondiale. A
pierdut o conexiune, cred cã la
Frankfurt, dacã nu mã înºel, aºa încât
o sã fie un pic decalat. Nu cred cã mai
este timp de recepþii, pentru cã, dacã
domnia sa ajunge în timpul dupã-
amiezii, probabil cã tot programul va fi
decalat”, a spus premierul Victor
Ponta. Preºedintele BM, Jim Yong Kim,
efectueazã, joi ºi vineri (n.r. - astãzi), o
vizitã la Bucureºti, având programate
întâlniri cu preºedintele Traian
Bãsescu, cu premierul Victor Ponta, cu
reprezentanþi ai mediului de afaceri ºi
ai societãþii civile. Întâlnirea cu ºeful
statului a fost reprogramatã pentru ora
16.00 în loc de 11,00, iar cea cu
premierul, în loc de 13.30, a avut loc la
ora 19.00.

Un consorþiu din România, care
include douã companii ale omului
de afaceri Dorinel Umbrãrescu, ºi
patru asocieri din care fac parte
companii din China, Turcia, Fran-
þa, Spania, Austria, Grecia ºi Ita-
lia, au depus oferte pentru con-
strucþia drumului expres/autostrã-
zii Craiova - Piteºti. Ofertele pri-
vind candidaturile pentru etapa de
precalificare în vederea atribuirii
contractului de concesiune privind
proiectarea, construcþia, finanþa-
rea, operarea ºi întreþinerea drumu-
lui expres/autostrãzii Craiova - Pi-
teºti au fost deschise miercuri, la
sediul CNADNR. Consorþiul româ-
nesc este format din companiile
Spedition UMB ºii Tehnostrade,
deþinute de Umbrãrescu, ºi Vectra
Service, controlatã de omul de afa-
ceri Marcel Butuza. Asocierile
strãine care au depus ofertele sunt
Obrascon Huarte Lain - OHL ZS,

O asociere din România
ºi patru strãine candideazã

pentru drumul Craiova-Piteºti
România va trimite Adunãrii Par-

lamentare a Consiliului Europei
(APCE), sub semnãtura ministru-
lui de Externe, minimum trei pro-
puneri pentru postul de judecãtor
la CEDO, iar cel puþin una dintre
persoanele propuse trebuie sã fie
de sex feminin, a declarat, ieri, pre-
mierul Victor Ponta. El a susþinut
cã, personal, nu are nici o legãturã
directã cu acea comisie care va
selecta judecãtorii propuºi ºi nici
nu va participa în nici un fel la lu-
crãrile acesteia. „O sã se înscrie
5, 10, 15 candidaþi - cã aici este
vorba ºi de pregãtire juridicã, de
probitate moralã - dupã care co-
misia trebuie sã trimitã, sub sem-
nãtura ministrului de Externe, mi-
nim trei propuneri; deci, noi nu
putem face o singurã propunere,
trebuie sã facem trei propuneri. Cel
puþin una dintre propuneri trebuie
sã fie o doamnã, deci nu putem sã

Ponta: România va trimite
trei propuneri ca judecãtor

CEDO, obligatoriu ºi o femeie

Toþi cei ºase candidaþi propuºi
pentru funcþiile de conducere de
la Parchetul General, DNA ºi
DIICOT au primit, ieri, aviz
pozitiv din partea Secþiei pentru
procurori a Consiliului Superior
al Magistraturii (CSM). Dintre
cei ºase candidaþi intervievaþi
miercuri ºi ieri la CSM, Laura
Codruþa Kovesi, propusã la ºefia
DNA, Bogdan Licu, propus
prim-adjunct al procurorului
general, ºi Codruþ Olaru, propus
în funcþia de adjunct al procuro-
rului general, au primit aviz

pozitiv cu unanimitate de voturi
din partea Secþiei pentru procu-
rori a Consiliului. Tiberiu Niþu,
propus pentru funcþia de
procuror general al Românei,
Alina Bica, propusã la ºefia
DIICOT, ºi Elena Hosu, propusã
procuror-ºef adjunct la DII-
COT, au fost avizaþi favorabil cu
majoritate de voturi. Avizele
CSM, care sunt consultative,
vor fi trimise, cu motivãri,
astãzi, Ministerului Justiþiei,
urmând ca de aici sã ajungã la
preºedintele Traian Bãsescu.

Toþi candidaþii la ºefia parchetelor au primit aviz pozitiv de la CSM

din Spania, China Communications
Construction Company - Dogus
Insaat Ve Ticaret (Turcia) - Egis
Projects (Franþa), Strabag (Austria)
- Vinci (Franþa) - Aktor (Grecia) ºi
Impregilo - Salini, din Italia. „Lun-
gimea ce va fi construitã este de
121 km, iar viteza de proiectare
este de 100 km/h pentru porþiu-
nea de drum expres ºi 130 km/h
pentru cea de autostradã”, se ara-
tã într-un comunicat al Departa-
mentului pentru Proiecte de In-
frastructurã ºi Investiþii Strãine.
CNADNR a anunþat în luna mar-
tie cã vrea sã contracteze prin
concesiune construcþia ºi opera-
rea tronsonului Craiova - Piteºti,
proiect estimat la 9 miliarde de lei,
cu TVA (2 miliarde de euro), care
va fi realizat fie ca drum expres,
fie ca autostradã, miercuri, 8 mai,
fiind termenul limitã pentru depu-
nerea candidaturilor.

trimitem trei bãrbaþi, trebuie sã
existe un «gender balance»; mai
departe, din momentul în care Adu-
narea Parlamentarã a Consiliului
Europei alege, dintre cei trei, unul
dintre ei, din acel moment, prac-
tic, el nu mai este judecãtor român,
este judecãtor european ºi se su-
pune regulilor europene”, a spus
Ponta. Curtea Constituþionalã a de-
cis, ieri, cã Guvernul propune can-
didaþii la funcþia de judecãtor la
CEDO din partea României, respin-
gând astfel sesizarea Consiliului Su-
perior al Magistraturii privind con-
flictul de naturã constituþionalã între
autoritatea judecãtoareascã ºi Gu-
vern. La jumãtatea lunii aprilie, pre-
mierul i-a solicitat Avocatului Popo-
rului sã sesizeze Curtea Constituþio-
nalã, pentru a clarifica cine anume
are atribuþia propunerii judecãtoru-
lui României la CEDO, respectiv o
comisie guvernamentalã sau CSM.
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Mai discutăm, din când în când,
la telefon şi îi recunosc repede
vocea, uşor baritonală, semn că nu
s-a prea jucat „cu fumatul” la via-
ţa sa. O şi recunoaşte, fără emfa-
ză,  deş i toate s faturile,  cum se
obişnuieşte, i-au venit pe invers.
Cât s-a aflat la Dolj, în cea mai
înaltă demnitate politică a vremu-
rilor – fusese instalat prin noiem-
brie 1987 – m-a considerat, măr-
turis it, „amic întru fotbal”,
ceea c e mi-a fost de folos
când a primit dispoziţia „de
sus” de tot să mă raşcheteze
din presă, de la „Înainte”, pen-
tru... perestroika. Mai exact,
lăsasem să apară la prima pa-
gină, din oboseală, în calitate
de „cap limpede” (suprarevi-
zor) un titlu ce exprima clar că
ar fi luat cuvântul la încheie-
rea lucrărilor unei plenare a CC
al PCR premergătoare ultimu-
lui congres, din 1989. Al XIV-
lea. Când în astfel de împreju-
rări nu lua cuvântul – simbo-
listica era  specială – decât se-
cretarul general al partidului.
Mult prea iubit şi mult prea sti-
mat, încât a încheiat socotelile
cu lumea cum bine se ştie. M-
am ales doar cu ceea c e se
considera premergător  celei
mai grave sancţiuni, în secre-
tariatul judeţean Dolj al PCR. Pe-
dant, cu abordări raţionale, întot-
deauna îngrijit în exprimare, cu
acces la neologisme, dar şi la linia
clară de sosire a propoziţiilor din
frază, cu o retorică mai puţin pre-
vizibilă, dacă nu chiar fragedă pen-

MIRCEA CANŢĂR

Doar atât: avea cabinetul
de lucru al... actualului „prefect”

tru acele vremuri, proba că este
universitar, şi nu unul de duzină,
ci unul care terminase Dreptul la
Bucureşti, ca şef de promoţie, fa-
miliarizat cu sala de lectură şi bi-
blioteca. Şi notele mari. Îmi poves-
tea despre toate acestea o fostă co-
legă de grupă, distinsa soţie a me-
dicului craiovean Andrei Bondari.
Dar acestea sunt mizilicuri pe lân-
gă problemele mari economice care

îl aşteptau şi-l asfixiau zi de zi. Doi
ani a stat la Craiova, locuind unde
locuiseră şi predecesorii săi, şi n-
am agăţat şi noi, ăia care ne nu-
meam ziarişti, vreo veste, măcar
una, despre vreun chefuleţ, mai
prelungit, sub semnul decenţei, cu

lăutari, ca oamenii buni, şi tot ta-
câmul. Nimic. Şi tâmpeniile cu du-
iumul publicate, gen Tirmăneanu,
despre foştii demnitari, n-au putut
evita spoiala de decenţă, în care i
s-a evidenţiat sistematic sagacita-
tea. De excepţie. Fostul şef al di-
plomaţiei române Ştefan Andrei,
de loc din Podari, în memo-
riile sale „Stăpânul secre-
telor lui Ceauşescu. I

se spune a Ma-
chiavelli” (Ed.
„ A d e v ă r u l” ,
2011), îl vedea
“o piesă grea”
într-o altă for-
mulă guverna-
mentală, de so-
cialism cu faţă
umană, fără El
şi Ea lideri ai par-
tidului. Sigur că era
comunist. Mai degrabă
eurocomunist. Sigur că dis-
cuta cu omologul său din jude-
ţul de peste Carpaţi. Care îl eva-
luase corect. Sigur că avea pri-
ză la intelectuali. Sigur că nu-şi
uitase foştii colegi de facultate,
acum la instanţele şi parchetele
din Craiova. Cum a şi dovedit-
o. Dar, peste toate, era de o pru-
denţă descumpănitoare. Şi aici
am amintiri. Şi nu cred că se sim-

ţea confortabil în absenţa oricărei
confruntări teoretice, în afara ce-
lei discrete, din familie, unde se
întreba de ce nu se proclamă pri-
mul rege comunist. Cum scrisese
Virgil Tănase în revista franceză
“Actuel” de a ieş it un scandal

groaznic. Ce încasa de la centru
nu se mai pune. Să nu omitem: iu-
bea echipa de fotbal şi sportul în
general. Internaţionalul de fotbal
Gică Popescu relatează undeva, în

cartea ziaristului Daniel Nanu, cum
a fost convins să revină „acasă”
după stagiul militar de la Steaua.
Emoţionantă discuţie. Şi acum o
întâmplare banală, dar sugestivă
dintr-un anumit punct de vedere.
Utilizasem un clişeu ca atâtea alte-
le, un stereotip dinamic într-o cro-
nică de fotbal, scrisă pe picior, în
viteză, inserând formularea „ba,
din contră”, atât de mecanică. M-
a taxat după vreo două-trei zile,
aşa cum se vede din scanarea ală-
turată. „Cu prietenie”. Când i-am
replicat, într-o proximă împreju-
rare, profitând de o ocazie, că era

vorba de o „formulă de întărire”,
şi am făcut gramatică intensivă cu
doamna Florica Şuteu, mi-a spus
zâmbind maliţios: „Aia e în capul
tău!”. De dată recentă a scos tra-

tatul teoretic alăturat de Drept
al muncii, un „cărţoi” de

920 de pagini. În care
are expertiză. Adică
es te doc tor  în
Drept. Cum veni-
se şi la Craiova.
Numele lui: Ion
Traian Ştefănes-
cu. Avea cabinetul
de lucru al actua-
lului reprezentant al

Guvernului în terito-
riu din Palatul Adminis-

trativ. În plan politic, în-
deplinea funcţia deţinută, să

zicem, de deputatul Claudiu
Manda. Vorbea impecabil france-

za, fusese liderul studenţilor, mi-
nistrul Tineretului,  “vice” la cul-
tură şi peste toate era cult. Stig-
matiza semidoctismul activiştilor
de duzină. Cunoş tea Doljul. N-am
vrut să-i fac un portret roz, pe
care oricum l-ar f i meritat, dar un
ziaris t,  din leat apropiat,  de la
„Evenimentul Zilei”, Horia Tabacu,
mi-a luat-o înainte cu o „Amintire
din Epoca de Aur”. Şi nu comit o
imprudenţă opinând că şi el, ca şi
mulţi alţii, a vrut doar binele aces-
tor meleaguri. că a prevăzut totul
şi nu a putut evita nimic, cun spu-
nea Ştefan Andrei că i-ar plăcea
epitaful, este o altă discuţie. Ce a
ieşit… Nimeni n-a mai luat în sea-
mă meritele sale, câte au fost.

Autorităţile locale spun că Zilele „Mihai Vi-
teazul” au un rol educativ şi se adresează în
special tinerilor. Viceprimarul Craiovei, Cristina
Calangiu, a declarat că toate instituţiile de cul-
tură sunt implicate în organizarea acestui eve-
niment. Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, a menţionat, în cadrul simpozio-
nului, că şi-a dat seama că istoria pe care o
învăţase era trunchiată, drept urmare a decis să
îşi aprofundeze cunoştinţele.

În partea a doua, manifestările s-au mutat la
Casa Bănie, unde a avut loc o expoziţie pe tema
„Mihai Viteazul şi Bănia”. Aici, primarul Craio-
vei, Lia Olguţa Vasilescu, a vorbit şi despre pro-
gramul următoarelor zile: „Deschiderea expozi-
ţiei este a doua acţiune oficială din cadrul zilelor
dedicate domnitorului Mihai Viteazul. Cele mai
importate manifestări sunt bătălia de la Călugă-
reni de sâmbătă şi carnavalul de duminică, unde
vedeta va fi Ionuţ Pârvulescu. Nouă ne stă bine
costumaţi. Poate îl rugăm şi pe domnul prefect
să se costumeze, având în vedere că este o acţi-
une menită să promoveze oraşul şi care a prins
foarte bine la nivel naţional. Expoziţia este foarte
frumoasă, vedem ceva şi din epoca lui Mihai

Instituţiile de cultură din Craiova, implicate
în organizarea Zilelor „Mihai Viteazul”

Zilele „Mihai Viteazul” au debutat, la
Muzeul Olteniei, cu un simpozion pe
tema “Mihai Viteazul şi Bănia”. La eve-
niment au fost prezenţi preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj, Ion Priotea-

sa, viceprimarul Craiovei, Cristina Ca-
langiu, şi directorul Muzeului Olteniei,
Florin Ridiche. Programul a continuat
la Casa Băniei, unde a avut loc expozi-
ţia „Mihai Viteazul şi Bănia”.

Viteazul. Nu trebuie să uităm că de aici, din Casa
Băniei, a plecat ideea Marii Uniri”.

Ion Prioteasa, preşedintele Cons iliului Ju-
deţean Dolj, a declarat că în aceste zile în Craio-
va trăim o lecţie de istorie şi i-a invitat pe craio-

veni să viziteze Casa Băniei.
«Felicit Primăria pentru această
iniţiat ivă de a organiza Zilele
„Mihai Viteazul”. Încă de azi de
dimineaţă trăim o lecţie de isto-
rie, în ceea ce îl priveşte pe Mi-
hai Viteazul există o opinie una-
nim recunoscută ca fiind perso-
nalitatea cea mai de seamă a Ol-
teniei, este cel care a pus bazele
ideii de unire. Ideile au fost pre-
luate de paşoptişti şi duse mai

departe. Îi invităm pe craioveni să vină să vadă
clădirea Casei Băniei, cea mai veche clădire din
acea epocă, să vadă obiecte care i-au aparţinut
domnitorului», a spus Ion Prioteasa, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Dolj.

Programul zilei de astăzi în cepe la ora 10.00,
cu depunerea de coroane de flori la statuia dom-
nitorului Mihai Viteazul. La ora 12.00 craiovenii
sunt invitaţi la Galeria de Artă „Vollard” a Casei
de Cultură „Traian Demetrescu”, unde se des-
chide expoziţia de filatelie realizată de Ştefan Ar-
deleanu, sub genericul „Mihai Viteazul în Fila-
telia Românească”. La 17.00 va avea loc un spec-
tacol de teatru şi poezie la Casa de Cultura „Tra-
ian Demetrescu”, iar la 19.00 la  Filarmonica „Ol-
tenia” va fi susţinut un concert simfonic extra-
ordinar (dirijor: Gheorghe Costin). În jurul orei
20.30, în Piaţa Prefecturii va rula filmul “Mihai
Viteazul”, care se va întrerupe la 21.30 pentru
parada „Intrarea lui Mihai Viteazul în cetate”,
după care proiecţia cinematografică va continua.

MARIN TURCITU
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Activitãþile organizate de repre-
zentanþii Poliþiei doljene s-au des-
fãºurat în amfiteatrul unitãþii ºi au
fost deschise de prefectul de Dolj,
Marius Deca. Acesta i-a felicitat
pe poliþiºti pentru iniþiativã ºi i-a

La 9 mai 1877, Parlamentul a
proclamat, cu unanimitate de vo-
turi, Independenþa absolutã a Ro-
mâniei. Tot la 9 mai, chiar în zorii
zilei Victoriei Coaliþiei Naþiunilor
Unite în cel de-al Doilea Rãzboi
Mondial, Europa fãcea primul pas
spre construirea unui spaþiu al de-
mocraþiei, al încrederii ºi cooperã-
rii. Aºadar, data de 9 mai, zi a Vic-
toriei comune împotriva ocupaþiei
naziste, nu a fost aleasã în mod în-
tâmplãtor ca Ziua Europei. Înce-
puturile Uniunii Europene se leagã
de aceastã victorie, obiectivul uni-
ficãrii statelor europene fiind încã
de la început de a se asigura o pace
durabilã pe continent.

Ieri, la împlinirea a 136 de ani
de la câºtigarea Independenþei, au
avut loc o serie de manifestãri în
faþa Monumentului Independenþei,
unde reprezentanþi ai administraþiei
publice locale, alãturi de oficiali ai
Ministerului Apãrãrii Naþionale ºi ai

Ion Mintenaº, doljeanul de 57
de ani care ºi-a omorât cu furca
partenerul de pahar chiar de Ziua
Femeii, pe 8 martie a.c., a fost
condamnat, joi, de magistraþii Tri-
bunalului Dolj la 8 ani de închi-
soare cu executare. Instanþa a
menþinut arestarea preventivã a
inculpatului l-a obligat la plata su-
mei de 1.000 de lei daune morale
ºi 750 de lei daune materiale cã-
tre partea civilã Stela Maria Di-
nuþ, a sumei de 5.000 de lei dau-
ne morale ºi sumei de 750 de lei
daune materiale cãtre partea ci-
vila Lenuta Dinuþ, moºtenitoare-
le decedatului, ºi 1.500 de lei
cheltuieli judiciare cãtre stat. Sen-
tinþa poate fi atacatã cu apel la
Curtea de Apel Craiova.

Reamintim cã, din cercetãrile
procurorilor Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj s-a stabilit cã,
vineri, pe 8 martie a.c., Marin Di-
nuþ, din comuna
Carpen, s-a dus în
vizitã la Ion Minte-
naº, de 57 de ani, din
localitate, cei doi fi-
ind parteneri de pa-
har obiºnuiþi. Cei doi
s-au apucat de bãut,
iar la un moment dat
între ei a izbucnit un
conflict spontan,
dupã cum au preci-
zat anchetatorii, iar
Ion Mintenaº a pus
mâna pe o furcã cu

Opt ani de închisoare dupã ce ºi-a
omorât partenerul de pahar cu furca

care l-a lovit pe Marin Dinuþ di-
rect în cap. Rana suferitã de Di-
nuþ i-a fost fatalã, medicii de pe
ambulanþa solicitatã la faþa locu-
lui neputând face altceva decât sã
constate decesul victimei.

„Autorul a fost reþinut vineri
seara, a fost audiat de un procuror
criminalist de la Parchetul de pe
lângã Tribunalul Dolj, iar sâmbãtã,
9 martie a.c., a fost prezentat Tri-
bunalului Dolj cu propunere de
arestare preventivã pe 29 de zile
pentru comiterea infracþiunii de
omor. Propunerea noastrã a fost
admisã de instanþã, care i-a emis
bãrbatului mandat de arestare pre-
ventivã”, ne-a declarat procuror,
la momentul respectiv Magda Bã-
descu, purtãtorul de cuvânt al Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj. Mãsura arestãrii a fost pre-
lungitã ulterior de instanþã.

CARMEN ZUICAN

Ceremonial militar-religios,
de Ziua Independenþei, la Craiova

Ministerului Administraþiei ºi Inter-
nelor, au adus un omagiu celor pes-
te 10.000 de ostaºi cãzuþi pe câm-
pul de luptã. “Afirmarea indepen-
denþei demonstra marilor puteri din
acele timpuri cã românii au capa-

citatea ºi voinþa
sã se manifeste
liber ca un stat
puternic ºi de sine
stãtãtor în Euro-
pa. Momentul is-
toric al adoptãrii
declaraþiei de in-
dependenþã a cre-
at premisele reîn-
tregirii teritoriale a
românilor. Unul
dintre momente-
le-cheie ale Rãz-

boiului de Independenþã s-a desfã-
ºurat pe malurile Dunãrii, la Cala-
fat, acolo unde armata românã a
dus o luptã de foc. Din partea Con-
siliului Judeþean Dolj vã urez sãnã-
tate ºi prosperitate, la mulþi ani!”,
le-a spus vicepreºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Cristinel Iovan,
craiovenilor prezenþi la eveniment.

Dupã prezentarea alocuþiunilor,
reprezentanþii Guvernului, ai auto-
ritãþilor publice locale ºi judeþene,
ai partidelor politice ºi ai asociaþi-
lor de veterani au depus coroane
de flori la Monumentul Indepen-
denþei. Ceremonia de ieri s-a în-
cheiat cu defilarea Batalionului
“Scorpionii Roºii” ºi a unui bata-
lion al Grupãrii Mobile de Jandarmi.

ALINA DRÃGHICI

Ziua de 9 Mai, marcatã la sediul IPJ DoljZiua de 9 Mai, marcatã la sediul IPJ DoljZiua de 9 Mai, marcatã la sediul IPJ DoljZiua de 9 Mai, marcatã la sediul IPJ DoljZiua de 9 Mai, marcatã la sediul IPJ Dolj
Poliþiºtii doljeni au organizat, ieri,

le sediul instituþiei, o serie de mani-
festãri pentru a marca ziua de 9 Mai.
În prezenþa prefectului de Dolj, poli-
þiºtii au aflat tripla semnificaþie a

acestei zile de la prof univ. dr. Cezar
Gabriel Avram, au participat la lan-
sarea unui volum de poezie semnat
de un coleg de-al lor de la Secþia 3
Craiova ºi la o expoziþie de picturã.

asigurat de sprijinul sãu ºi al insti-
tuþiei pe care o reprezintã. Detalii
mai puþin cunoscute vizând tripla
semnificaþie istoricã a Zilei de 9
Mai, respectiv Ziua Europei
(1950 – Declaraþia Schuman –

Constituirea Comunitãþii Europe-
ne a Cãrbunelui ºi Oþelului – pia-
tra de temelie a Uniunii Europene
de astãzi), Ziua Victoriei (1945 –
terminarea celui de-al doilea Rãz-
boi Mondial) ºi Ziua Independen-
þei (1877 – citirea în Parlament,
de cãtre ministrul de Externe Mi-
hail Kogãlniceanu a Declaraþiei de
Independenþã faþã de Imperiul
Otoman), au fost dezvãluite celor
prezenþi de profesorul universitar
dr. Cezar Gabriel Avram.

Comandantul IPJ
Dolj, comisar-ºef Con-
stantin Nicolescu, a fã-
cut, apoi, trecerea la
cea de-a doua parte a
festivitãþii. Comisarul-
ºef Marius Turaiche ºi-
a prezentat în câteva
cuvinte lucrãrile reunite
într-o expoziþie deschi-
sã din holul unitãþii ºi in-
titulatã “Fiii României,
fiii Europei” ºi a mul-
þumit gazdelor pentru
invitaþie. Agentul de po-
liþie Constantin Romu-
lus Preda, în vârstã de

23 de ani, de la Secþia 3 Craiova,
a spus cã acesta este un moment
extrem de important din viaþa sa
– lansarea primului volum de ver-
suri–, explicând cã poezia nu este
atât de diferitã de munca de poli-

þie, pentru cã în ambele cazuri tre-
buie sã munceºti pentru oameni.
Agentul de poliþie le-a oferit cole-
gilor cartea sa, “Mii de baionete
îmi decoreazã inima”, cu tot cu
autografe, primind felicitãri pen-

tru debutul sãu edi-
torial.

„Invitaþii noºtri,
prefectul judeþului,
prof. univ. dr. Cezar
Gabriel Avram, co-
misarul-ºef Marius
Turaiche, dar ºi co-
legul nostru Preda,
au primit diplome de
excelenþã ºi însem-
ne de apreciere”, a
declarat purtãtorul
de cuvânt al IPJ
Dolj, comisar-ºef
Adrian Cãpraru.
CARMEN ZUICAN
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Paginã realizatã de CRISTIAN RUDÃREANU

Ieri au debutat manifestã-
rile cu ocazia Zilelor munici-
piului Calafat, ediþia 2013,
care se vor derula pânã pe
data de 12 mai. Ca de fiecare
datã, programul  va fi variat,
pentru a acoperi mai multe
segmente de interes public.

Cele mai importante
momente vor fi, cu siguranþã,
cele de sâmbãtã ºi duminicã,
atunci când vor urca pe scena
amplasatã în centrul civic Fly
Project, Loredana, Corina,
Sylvie ºi Andra. Nu vor lipsi
programele de muzicã popu-
larã, susþinute de Ansamblul
“Maria Tãnase” ºi de o serie
de interpreþi de renume care
vor readuce în faþa publicului
cântecul ºi jocul românesc.
Din Calafat ºi din zonã vor fi
prezente peste 15 ansambluri
populare, dar ºi un grup de

Zilele municipiului Calafat – cu Loredana,Zilele municipiului Calafat – cu Loredana,Zilele municipiului Calafat – cu Loredana,Zilele municipiului Calafat – cu Loredana,Zilele municipiului Calafat – cu Loredana,
Fly Project, Corina ºi AndraFly Project, Corina ºi AndraFly Project, Corina ºi AndraFly Project, Corina ºi AndraFly Project, Corina ºi Andra

Vineri, 10 mai:
Ora 9.00 – Ansamblul „Elef-

theria” al comunitãþii elene din
Calafat.

Ora 20.00 – Spectacol de mu-
zicã popularã susþinut de Ansam-
blul „Maria Tãnase” din Craiova.

Ora 22.00 – Concert Alesia.
Sâmbãtã, 11 mai :

Ora 16.00 – Muzicã ºi dansuri
cu interpreþi ºi formaþii locale:

• Ansamblul “Oltenaºii” Basa-
rabi – coordonator Camelia Ra-
boveanu Pricina;

• Ansamblul “Rozele Calafatu-
lui ” – coordonator Marinela Ca-
rauleanu;

• Ansamblul “Bobocica” Bãileºti
– coordonator dir. Marcel Boþa;

• Ansamblul “Crãiþele” Magla-
vit – coordonator Stela Mituleþu;

• Ansamblul “Drag de Joc” al
Liceului Teoretic “George St.
Marincu” Poiana Mare – coor-
donator Ileana Bechir;

• Formaþia artisticã “Flori din Po-
ieniþã“ din Poiana Mare – coordo-
nator Camelia Raboveanu Pricina;

• Formaþia de dansuri popula-
re a comunei Ghidici;

• Ansamblul “Dunãrea” al co-
munei Cetate;

• Ansamblul “Gorjanca” al
ªcolii Populare de Arta Târgu Jiu.

Ora 20.00 – Concert FLY
PROJECT.

Ora 21.00 –  Concert LORE-
DANA.

Duminicã, 12 mai:
Ora 18.00 – Muzicã ºi dansuri

moderne cu formaþiile locale:
• ICE COLD – street dance
• 3AS – dans contemporan
• SCREAM N SHAT – dans

modern
• MINI PINKY – dans þigã-

nesc
• LORY POP si I&J – muzicã

interpretare
Ora 20.00 – Concert Recital-

 Sylvie
Ora 21.00 – Concert CORI-

NA
Ora 22.00 – Concert ANDRA
Ora 23.00 – Închiderea oficia-

lã a Zilelor municipiului Calafat
cu un foc de artificii.

Programul Zilele Calafatului 2013:

Mircea Guþã, primarul municipiului Calafat:
„Aceste patru zile de manifestãri dedicate municipiului
Calafat, eveniment aflat la cea de-a 22-a ediþie, repre-
zintã o modalitate de a prezenta ce avem mai frumos în
comunitate ºi de a ne bucura alãturi de oaspeþii din þarã
ºi din strãinãtate. Programul din acest an cuprinde o
arie foarte largã de manifestãri pentru toate vârstele ºi
de aceea sunt convins cã veþi avea bucuria de a simþi
cã sãrbãtoarea vã aparþine în totalitate. Mã bucur cã
sunt în mijlocul dumneavoastrã ºi vã doresc ca aceste
momente frumoase sã vã cãlãuzeascã permanent. La
mulþi ani Calafat! La mulþi ani România!”

dansatori pe ritmuri elene.
ªi-au anunþat participarea

la eveniment mulþi comer-
cianþi ºi firme care se ocupã
cu dotarea parcurilor de
distracþii, nelipsitele tiri-
bombe sau maºinuþele
electrice, toate menite sã
ne redea buna dispoziþie.
Cheltuielile privind susþi-
nerea concertelor vor fi
suportate de sponsori ºi cei
care vor închiria spaþii
comerciale. La nivelul
judeþului Dolj, dupã Craio-
va, Calafatul  primeºte
vizita celor mai mari  ar-
tiºti, mãrturie  stând mani-
festãrile anilor anteriori
când au urcat pe scenã Iris,
Compact, Smile, Taraful de
la Clejani etc. Manifestãrile
se vor încheia cu un foc de
artificii.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Romtelecom Business So-
lutions a lansat, la finele lunii
trecute, o iniþiativã menitã sã
ajute companiile mici ºi mij-
locii sã fie prezente în mediul
online, prin intermediul unei
platforme do-it-yourself, afa-
cereataonline.ro. Iniþiativa
oferã posesorilor de afaceri
posibilitatea de a-ºi dezvolta
personal, în 5 paºi simpli,
website-uri pentru companiile
lor, inclusiv un domeniu .ro
personalizat, hosting ºi unelte pentru promovarea ºi monitorizarea rezul-
tatelor noii prezenþe online. Toate companiile româneºti, clienþi Romtele-
com sau nu, au acces la toate aceste beneficii. Utilizarea platformei este
gratuitã pentru primul an ºi permite inclusiv crearea de adrese e-mail pe
respectivul domeniu, dar ºi dezvoltarea ºi transmiterea de newslettere
pentru promovarea afacerii respective ºi uneltele necesare pentru analiza
traficului de pe website-ul creat. “Afacereataonline.ro este o altã iniþiativã
prin care noi, la Romtelecom Business Solutions, ne þinem promisiunea
de a susþine afacerile româneºti, de a fi aliaþii lor. Suntem conºtienþi cã
prezenþa online poate deschide accesul cãtre noi categorii de public ºi noi
clienþi pentru afacerile mici ºi medii”, a spus Mihai Tudor, director execu-
tiv comercial, segment business, Romtelecom.

Romtelecom simplificã online-ul
pentru clienþii business

Numãrul clienþilor de ser-
vicii TV ºi acces la internet
a crescut organic, cu 7,3%
ºi respectiv peste 5%, în
comparaþie cu anul prece-
dent, reprezentând peste ju-
mãtate din numãrul conexiu-
nilor de voce, dovedind ast-
fel eficienþa strategiei Rom-
telecom de a-ºi proteja  baza
de clienþi. „Romtelecom va
continua sã se concentreze
ºi în acest an pe oferirea de
servicii TV ºi de acces la in-
ternet pentru segmentul re-
zidenþial, în timp ce clienþii
de voce ai companiei au pri-
mit de curând beneficii su-
plimentare gratuite. Pentru segmentul business, serviciile de internet &
date ºi ICT vor fi în continuare principalele motoare de creºtere, pe
lângã serviciile BPO ºi cloud computing. În primul trimestru al acestui
an, Romtelecom Business Solutions ºi-a menþinut poziþia de lider de
piaþã pentru serviciile de voce internet ºi date fixe, în ciuda competiþiei
acerbe de pe acest segment. O modalitate de a face faþã provocãrilor
pieþei o reprezintã exploatarea sinergiilor cu Cosmote ºi a avantajelor
generate de apartenenþa la un important grup internaþional”, a precizat
Anastasios Tzoulas, director executiv financiar al Romtelecom.

Numãrul abonaþilor
de servicii TV a crescut

Banca Comercialã Româ-
nã (BCR) are, în circa patru
luni de la lansare, aproape
4.000 de clienþi care au ales
sã economiseascã cu „Pla-
nul de economii”. Suma
medie economisitã lunar de
aceºti clienþi este de peste
320 de lei. BCR a lansat, la
sfârºitul anului trecut „Pla-
nul de economii”, care este
soluþia ideala pentru clienþii
care vor sã economiseascã
regulat, pe o perioadã deter-
minatã de timp, în scopul îndeplinirii unor planuri financiare viitoare
pentru ei sau pentru copii lor.  Produsul este prezent sub douã forme:
pentru adulþi ºi pentru copii, iar suma minimã depusã lunar este 50 de lei
(adulþi) sau 40 de lei (minori), respectiv 10 EUR (adulþi sau minori).
“Peste 60% din cei care au achiziþionat noile pachete de cont curent
sunt clienþi noi. Tot în acest sens, vom simplifica ºi uniformiza grila de
comisioane pentru toþi clienþii. Pachetul de cont curent oferã cel mai
scãzut cost total pentru operaþiunile bancare care fac parte, inevitabil,
din viaþa de zi cu zi a oricãrui client: retrageri de numerar, plata facturi-
lor sau transferuri bancare”, a declarat Cãtãlina Zincenco, ºef depar-
tament, Produse de Economisire ºi Investiþii, BCR.

„Planul de economii” de la BCR
„Declaraþia de înregistrare fisca-

lã/de menþiuni pentru persoane juri-
dice, asocieri ºi alte entitãþi fãrã per-
sonalitate juridicã”, formular 010, se
depune de persoanele juridice, care au
obligaþia sã se înregistreze ca plãtitori
de TVA în urma depãºirii plafonului
legal de scutire. „Declaraþia de înre-
gistrare fiscalã/Declaraþie de menþi-
uni pentru persoanele fizice care des-
fãºoarã activitãþi economice în mod
independent sau exercitã profesii libe-
re”, formular 070, se depune de per-
soanele fizice care desfãºoarã activi-
tãþi economice în mod independent sau
exercitã profesii libere care au obliga-
þia sã se înregistreze ca plãtitori de TVA
în urma depãºirii plafonului legal de
scutire. „Declaraþia de înregistrare fis-
calã/Declaraþie de menþiuni pentru
persoane fizice române”, formular 020,
se depune de persoanele fizice, altele
decât persoanele fizice române care
desfãºoarã activitãþi economice în mod
independent sau exercitã profesii libe-
re, care au obligaþia sã se înregistreze

ca plãtitori de TVA în urma depãºirii
plafonului legal de scutire.

Astãzi este ultima zi ºi pentru de-
punerea „Declaraþiei de menþiuni
privind anularea înregistrãrii în sco-
puri de TVA” în condiþiile art. 152
alin. (7) din Codul Fiscal, în cazul

persoanelor impozabile, înregistrate în
scopuri de TVA conform art. 153,
formular 096. Aceasta se depune de
persoanele impozabile înregistrate în
scopuri de TVA conform art. 153,
care solicitã scoaterea din evidenþa plã-
titorilor de TVA.

Situaþiile financiare anuale, declaraþia de venit pentru anul trecut ºi plata impozitu-
lui reþinut la sursã sunt doar câteva dintre cele peste 30 de obligaþii fiscale pe care
contribuabilii le au de îndeplinit pe parcursul lunii mai. 10 mai este termenul-limitã
pentru depunerea mai multor declaraþii.

Astãzi: Termen-limitã pentru depunerea
a patru Declaraþii de înregistrare fiscalã

Un numãr redus de participanþi,
dar ºi cei care ºi-au dorit sã-ºi schim-
be job-ul actual au primit feedback
pe CV la faþa locului, din partea unor
specialiºti în carierã, prezenþi la târg.
Târgul s-a adresat în primul rând ti-

Timp de douã zile, 8 ºi 9 mai, a avut loc la Cra-
iova, la Teatrul Naþional „Marin Sorescu”, Târgul
de Cariere, aflat la cea de-a VI-a ediþie pe plan
local. Joburi în domenii precum servicii ºi retail,
contabilitate ºi inginerie au reprezentat doar o parte
din oferta de locuri de muncã disponibilã la târgul
din aceastã primãvarã. Din pãcate, nici angajato-

rii, dar nici potenþialii angajaþi nu au plecat prea
satisfãcuþi de la aceastã manifestare. Pe de o par-
te, angajatorii susþin cã nu gãsesc persoane sufi-
cient de pregãtite în domeniile pe care le-au re-
prezentat, iar pe de altã parte tinerii au declarat cã
este foarte greu sã gãseºti un loc de muncã, deºi
au avut la dispoziþie peste 160 de job-uri.

Târgul de Cariere nu s-aTârgul de Cariere nu s-aTârgul de Cariere nu s-aTârgul de Cariere nu s-aTârgul de Cariere nu s-a
bucurat de mare succesbucurat de mare succesbucurat de mare succesbucurat de mare succesbucurat de mare succes

La Craiova,

Târgul de Cariere este cea mai mare reþea din Româ-
nia ºi din Republica Moldova, care aduce împreunã sute
de angajatori ºi mii de candidaþi. Proiectul, demarat ini-
þial în 2006 de Agenþia „Fapte”, se desfãºoarã în prezent
în parteneriat cu eJobs.ro, care a iniþiat anul trecut seria
evenimentelor eJobs Expo. La ora actualã se desfãºoa-
rã în oraºe precum Cluj-Napoca, Timiºoara, Iaºi, Bra-
ºov, Sibiu, Oradea, Baia Mare, Târgu Mureº, Constan-
þa, Craiova, Bacãu, Chiºinãu, respectiv Bãlþi ºi se adre-
seazã angajatorilor de orice profil ºi tuturor persoanelor
aflate în cãutarea unui loc de muncã.

nerilor cu vârsta cuprinsã între 20
ºi 30 de ani, în cãutarea primului job
sau care vor sã facã o schimbare,
dar ºi a altor persoane în cãutarea
unui loc de muncã. Experienþa nu a
fost o condiþie impusã pentru toate

job-urile, însã cu siguranþã a oferit
de fiecare datã, când candidaþii ºi-
au prezentat CV-ul, un avantaj. Prin-
tre firmele care au fãcut recrutãri în
acest an se numãrã ºi una din cele
mai mari companii din domeniul IT,
Ubisoft, dar ºi alte companii naþio-
nale ºi multinaþionale, ele regãsindu-
se pe site-ul evenimentului, www.e-
jobs.ro/targuldecariere.

În premierã, la Târgul de Cariere
participanþii au avut posibilitatea de a
se înscrie gratuit la Atelierul de Ca-

riere, care a inclus seminarii de profil
în douã pãrþi, a câte douã ore, pentru
a afla care este primul pas în cãutarea
carierei dorite, precum ºi tehnici de
redactare a unui CV care sã atragã
atenþia. În prima zi a târgului a avut
loc seminarul “Career planning”, iar
în a doua zi participanþii au putut învã-
þa “Cum ne angajãm?”, ambele fiind
susþinute de trainerul Adrian Rusu.
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Sistemul sanitar românesc stã
bine în continuare la capitolul sta-
tistici. Deºi pacienþii se plâng de
condiþiile din spitale, de saloanele
cu pereþii mucegãiþi, cearºafurile
rupte ºi toaletele insalubre, rapor-
tãrile medicilor aratã cu totul alt-
fel. Aºa se face cã, potrivit datelor
oficiale, spitalele româneºti au un
numãr de infecþii nosocomiale –
cãpãtate de bolnavi pe parcursul
internãrii în spital – mult mai mic
chiar ºi decât cele din Suedia. Din-
colo însã de raportãri, realitatea
este cu totul alta ºi o simt pe pro-

Manifestãrile de sâmbãtã ºi
duminicã sunt organizate de Pri-
mãria ºi Consiliul Local Filiaºi.
Primarul Nicolae Stãncioi îi in-
vitã pe filiºeni ºi pe cei din loca-
litãþile învecinate sã se bucure
douã zile de muzicã bunã ºi o at-
mosferã plãcutã. „În fiecare an,
de Zilele oraºului, Primãria ºi
Consiliul Local Filiaºi încearcã
sã ofere filieºenilor un dram de
bucurie ºi de relaxare. ªi de data
aceasta avem invitaþi deosebiþi
care vor onora Zilele oraºului Fi-
liaºi. Îi invit pe filiºeni, ºi nu nu-
mai, sã sãrbãtorim împreunã ºi
sã ne bucurãm de frumuseþea
acestor zile speciale din viaþa ur-
bei noastre”, a declarat Nicolae
Stãncioi.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºtii Secþiei 4 Craiova
aflaþi în executarea atribuþiilor de
serviciu l-au prins în flagrant, în
cursul zilei de joi, pe Traian
Roºu, de 28 de ani, din comuna
Malovãþ, judeþul Mehedinþi, care,
în scara unui bloc din cartierul
craiovean Brazda lui Novac, i-a
smuls geanta lui Ion Murgilã, de
84 de ani, din municipiu. Poli-
þiºtii l-au dus la sediul Secþiei de
Poliþie, au stabilit cã este recidi-
vist, întrucât a mai fost
condamnat pentru fap-
te similare, ºi locuieºte
fãrã forme legale în
Craiova, iar în urma
extinderii cercetãrilor
s-a stabilit cã, pe 1 mai
a.c., a mai comis o tâl-
hãrie, asupra lui Iulian
Popescu, tot din Cra-
iova, cãruia i-a sustras
un portmoneu în care
avea suma de 140 lei.

Doljenii, afectaþi de infecþiile cãpãtate în spitalDoljenii, afectaþi de infecþiile cãpãtate în spitalDoljenii, afectaþi de infecþiile cãpãtate în spitalDoljenii, afectaþi de infecþiile cãpãtate în spitalDoljenii, afectaþi de infecþiile cãpãtate în spital

Arestat preventiv pentruArestat preventiv pentruArestat preventiv pentruArestat preventiv pentruArestat preventiv pentru
tâlhãrie în formã continuatãtâlhãrie în formã continuatãtâlhãrie în formã continuatãtâlhãrie în formã continuatãtâlhãrie în formã continuatã

Un bãrbat de 28 de ani din judeþul Mehedinþi, care lo-
cuieºte fãrã forme legale în Craiova ºi este recidivist, a fost
arestat preventiv pentru 29 de zile, ieri dupã-amiazã, pentru

tâlhãrie în formã continuatã. Bãrbatul a fost prins în fla-
grant, cu o zi înainte, în timp ce tâlhãrea un craiovean de 84

de ani, în scara unui bloc din Brazda lui Novac.

“Împotriva celui în cauzã s-a
dispus începerea urmãriri penale
sub aspectul sãvârºirii infracþiunii
de tâlhãrie în formã continuatã, fi-
ind reþinut pe bazã de ordonanþã ºi
introdus în arestul IPJ Dolj”, ne-a
declarat purtãtorul de cuvânt al IPJ
Dolj, comisar-ºef Adrian Cãpraru.
Ieri dupã-amiazã Traian Roºu a fost
prezentat Judecãtoriei Craiova,
care i-a emis mandat de arestare
preventivã pentru 29 de zile.

CARMEN ZUICAN

Zilele oraºului Filiaºi,
în acest week-end
Zilele oraºului Filiaºi au devenit

deja o tradiþie ºi un punct de reper
important pe harta evenimentelor
din judeþul Dolj. Ajunsã la ediþia a
XIII-a, sãrbãtoarea se va desfãºura,
anul acesta, în zilele de sâmbãtã, 11,
ºi duminicã, 12 mai. Pe scena ampla-
satã în centrul oraºului urmeazã sã
urce nume cu rezonanþã în show-
bizzul românesc, precum Radu Ille,
Hi-Q ºi Andreea Bãnicã.

HI-Q ºi Andreea
Bãnicã, vedetele
evenimentului

Mâine, 11 mai
a.c., pe scena am-
plasatã în centrul
oraºului Filiaºi vor
cânta Irina Maria Bi-
rou, Adrian Marius
Ivan, Victoriþa Cicã,
Valentin Sanfira,
Mayari Project,
Radu Ille ºi Hi-Q. Le
vor urma, duminicã,
Costinel Mitroi, Pau-
la Simbrian, Elena Carmen Duicã,
Cristian Bãnãþeanu, AMI, What’s
Up ºi Andreea Bãnicã. Programul
va începe zilnic de la ora 17.00.

Închiderea oficialã a Zilelor Filia-
ºului 2013 va fi însoþitã de un spec-
taculos foc de artificii.  

MARIN TURCITU

Oficial, pe parcursul anului tre-
cut, doar 75 de doljeni s-au infec-
tat dupã ce au fost internaþi sau au
suferit intervenþii chirurgicale în
spitalele din judeþ. Numãrul real al
celor care au cãpãtat, însã, alte boli

chiar din unitãþile sanitare este, cel
mai probabil, altul. Altfel nu se ex-
plicã cum þãri cu un sistem medi-
cal mult mai dezvoltat raporteazã
un numãr de câteva ori mai mare
de infecþii intraspitaliceºti.

pria piele cei care sunt nevoiþi sã
treacã pragul unitãþilor sanitare.

În schimb, în alte þãri, conform
Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii,
media afecþiunilor cãpãtate de bol-
navi în spitale este de aproximativ
9-10% din numãrul total al celor
internaþi. În momentul de faþã, la -
fiecare 100 de pacienþi spitalizaþi
la un moment dat, ºapte în þãrile
dezvoltate ºi zece în þãrile în curs
de dezvoltare vor dobândi cel pu-
þin o infecþie nosocomialã. În Eu-
ropa, mai mult de patru milioane
de pacienþi sunt afectaþi în fiecare

an de aproximativ 4,5 milioane de
infecþii nosocomiale care cauzea-
zã 16 milioane extra-zile de spitali-
zare, 37.000 de decese, precum ºi
costuri de aproximativ ºapte mili-
arde de euro pe an.
La Spitalul Judeþean s-au
înregistrat 52 de cazuri

În judeþul Dolj, un numãr mai
mare de infecþii nosocomiale s-a
înregistrat în secþiile de chirurgie,
pediatrie, nou-nãscuþi, obstetricã ºi
Anestezie Terapie Intensivã. În
ceea ce priveºte tipurile de infecþie
depistate, mai des întâlnite au fost
cele în plagã chirurgicalã, infecþii-
le de tract digestiv, septicemie sau
infecþiile respiratorii.

La Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova, cel mai mare
din Oltenia, pe parcursul anului tre-
cut, 52 de pacienþi s-au ales cu in-
fecþii nosocomiale. Conform rapor-
tãrilor oficiale, la Spitalul Municipal
Filantropia din Craiova au fost de-
pistate cinci astfel de cazuri, la Spi-
talul Clinic de Boli Infecþioase „Vic-
tor Babeº” douã cazuri, în timp ce
Spitalul de Neuropsihiatrie din Cra-
iova a raportat un singur caz. Tot
câte un pacient diagnosticat cu in-
fecþii nosocomiale s-a înregistrat, pe
parcursul anului trecut, ºi la Spita-
lul Municipal din Bãileºti ºi Spitalul

Orãºenesc Dãbuleni.
Câte trei astfel de cazuri au fost

descoperite, în schimb, la Spitalul
Orãºenesc din Filiaºi ºi la Spitalul
de Psihiatrie Poiana Mare. La Spi-
talul din Leamna, potrivit reprezen-
tanþilor Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã Dolj, anul trecut s-au înre-
gistrat ºapte cazuri de infecþii no-
socomiale. Existã însã ºi douã uni-
tãþi sanitare doljene care nu au ra-
portat nici un caz de infecþii in-
traspitaliceºti. Este vorba de Spi-
talul Municipal Calafat ºi Spitalul
Orãºenesc Segarcea.
Infecþiile intraspitaliceºti pot fi
þinute sub control

Multe dintre mãsurile de preve-
nire ºi control ale infecþiilor noso-
comiale, inclusiv cele privind igie-
na mâinilor, sunt simple, necosti-
sitoare ºi eficiente, dar responsa-

bilitatea personalului sanitar impli-
cat este indispensabilã. Pacienþii,
dar ºi deprinderile populaþiei gene-
rale privind igiena mâinilor joacã un
rol important în prevenirea infec-
þiilor nosocomiale.

Un studiu realizat în urmã cu
câþiva ani a relevant potenþialul de-
osebit al unui gest elementar de
igienã precum spãlarea corectã cu
apã ºi sãpun a mâinilor: scãderea
cu 50% a numãrului cazurilor de
pneumonie ºi cu 34% a infecþiilor
cutanate. De aceea, unul din ob-
iectivele autoritãþilor sanitare rã-
mâne stimularea capacitãþii unitã-
þilor spitaliceºti de a parcurge pri-
mele etape recomandate de Orga-
nizaþia Mondialã a Sãnãtãþii pen-
tru accederea în reþeaua interna-
þionalã a centrelor de excelenþã
privind igiena mâinii.

RADU ILICEANU
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Prima audiţie cu Gran Duo Con-
certante pentru vioară, contrabas
şi orchestră, de Giovanni Bottesini,
prilejuieşte, astă-seară, întâlnirea
publicului meloman cu doi artişti
timişoreni, soliştii Cătălina Cos-

tin (vioară) şi Florin Lupulescu
(contrabas),  ambii absolvenţi ai
Facultăţii de Muzică din cadrul Uni-
versităţii de Vest.

Cătălina Costin a participat la
cursuri de măiestrie artistică susţi-

„Mihai Viteazul”, tablouri simfonice după muzica
din film, într-un concert la Filarmonica „Oltenia”

Cea dintâi ediţie a Zilelor „Mihai Viteazul”,
organizată de municipalitatea craioveană în
perioada 9-12 mai, prilejuieşte două concerte
simfonice extraordinare prezentate de Filar-
monica „Oltenia” – unul astă-seară, începând
cu ora 19.00, în sala instituţiei, altul duminică,

Dirijorul Gheorghe Costin a studiat la
Universitatea de Muzică din Bucureşti şi a
absolvit în paralel secţiile de compoziţie (clasa
prof. Dan Constantinescu) şi dirijat (clasa
prof. Constantin Bugeanu). Din anul 1984
este membru al Uniunii Compozitorilor şi
Muzicologilor din România. A activat ca diri-
jor permanent al Filarmonicilor din Târgu
Mureş (1986-1988) şi Iaşi (1988-2001), iar
din 2001 este dirijor al Filarmonicii „Bana-
tul” din Timişoara. Prestaţiile sale întotdeau-
na calitative, disponibilitatea repertorială de-
osebită, sensibilitatea de muzician devotat re-
prezintă veritabile atu-uri datorită cărora ar-
tistul şi-a clădit o reputaţie solidă, fiind soli-
citat să dirijeze toate orchestrele din ţară.

12 mai, de la ora 18.30, în Piaţa „Mihai Vitea-
zul”. Ambele sunt susţinute de Orchestra Sim-
fonică, avându-l dirijor pe maestrul Gheorghe
Costin, şi oferă spre audiţie selecţiuni din
„Mihai Viteazul”, tablouri simfonice  după
muzica din film, de Tiberiu Olah.

nute de muzicieni reputaţi, precum
Florin Paul (Timişoara, 2004) şi
Evelio Tieles (Pergine/Italia, 2005-
2006). A susţinut numeroase reci-
taluri şi concerte camerale, iar la
Timişoara a colaborat de-a lungul

timpului cu Orchestra Operei
Naţionale Române. Din 2005
este concertmaestru al Orches-
trei „Camerata Strumentale”, în
prezent deţinând aceeaşi calitate
în Orchestra Filarmonicii „Bana-
tul”. Totodată, urmează cursuri
de master în domeniul mass-
media şi relaţii publice.

Contrabasistul Florin Lupu-
lescu a urmat cursuri de or-
chestră la Stade (Germania),
între anii 1995-1996. În aceeaşi

perioadă s-a angajat în Orchestra
Operei Naţionale Române – Timi-
şoara, iar din 1997 este artist in-
strumentist în Orchestra Filarmo-
nicii „Banatul”, alături de care a
participat la turnee în Italia, Ger-

mania, Austria şi Ungaria. În reci-
tal, a evoluat alături de cvintetul Fi-
larmonicii „Banatul”, pe scena Fes-
tivalului Internaţional „Craiova Mu-
zicală” (ediţia 1999).

În cadrul concertului din aceas-
tă seară vor mai putea fi audiate

creaţii de Giuseppe Verdi – 200 de
ani de la naştere (Uvertura operei
„Nabucco”; Preludiu la actul III
– opera „La Traviata”; Uvertura
operei „La f orza del destino” /
„Forţa destinului”) , Ruggero
Leoncavallo (Intermezzo din ope-
ra „I Pagliacci” / „Paiaţe”), Pie-
tro Mascagni („Amico Fritz” /
„Amicul Fritz”, preludietto) ş i
Giacomo Puccini (Intermezzo din
opera „Manon Lescaut”). Con-
certul va fi prefaţat, la ora 18.00,
de vernisarea expoziţiei „Chipuri
de lut” – autor Onuţ-Cătălin Piciu.

Programul concertului de dumi-
nică, din Piaţa Prefecturii, va cu-
prinde Uvertura „Leichte Kaval-
lerie” / „Cavaleria uşoară”, de
Franz von Suppé; Uvertura operei
„La gazza ladra” / „Coţofana hoa-
ţă”, de Gioacchino Rossini; Uver-
tura operei „La forza del destino”
/ „Forţa destinului”, de Giuseppe
Verdi; Vals din Suita a II-a de jazz,
de Dmitri Şostakovici; „A fifth of
Beethoven”, de Walter Murphy (arr.
James Burden); „Semper Fidelis”
(marş), de John Philip Sousa.

MAGDA BRATU

“Gara se ascultă. Gara lucrează”,
o nouă acţiune a Asociaţiei “Streets”

Asociaţia pentru Tineri “Streets” a organizat, ieri,
un nou eveniment, parte a proiectului “Stimaţi călă-
tori, soseşte Streets!”, finanţat de Comisia Europeană
prin Programul „Tineret în Acţiune”.

Intitulat “Gara se ascultă. Gara lucrează”, eveni-

mentul s-a desfăşurat în Gara Craiova, bucurân-
du-se de prezenţa unor “călători” de seamă pre-
cum Andreea Chircă şi Generaţia Folk, membrii
trupei NO LIMIT, care au prezentat momente de
pantomimă, şi trupa de teatru a Casei de Cultură
a Studenţilor din Craiova. «Asociaţia pentru Ti-
neri „Streets” îşi propune să schimbe atmosfera
austeră din gara Craiovei, să încurajeze actele cul-
tural-artistice în acest spaţiu, cu scopul de a crea
un liant între cultură, tineri şi călători. Să nu pier-
deţi trenul Streets!», a spus Dorina Gruia, preşe-
dintele Asociaţiei pentru Tineri “Streets”.

Proiectul „Stimaţi călători, soseşte Streets!”
se desfăşoară în perioada 1 aprilie – 30 mai 2013,
în parteneriat cu Direcţia Judeţeană pentru Sport
şi Tineret Dolj, Liceul de Arte „Marin Sorescu”,

Sucursala Centrului Regional de Exploatare, Întreţi-
nere şi Reparaţii CF Craiova, Liceul Tehnologic Spe-
cial „Beethoven”, Muzeul Olteniei şi Casa de Cultură
a Studenţilor.

ALINA DRĂGHICI

“Europa în inima copiilor”
Elevii şi cadrele didactice din şcolile doljene au săr-

bătorit, ieri, Ziua Europei în Parcul “Nicolae Romanes-
cu” din Craiova, în cadrul unei acţiuni care face parte
din proiectul judeţean “Eu-
ropa în inima copiilor”.

Evenimentul a reunit un
număr impresionant de elevi
şi cadre didactice din şcolile
din judeţul Dolj (Şcolile Gim-
naziale „Nicolae Bălcescu”,
„Sf.  Dumitru”,  „Traian”,
„Decebal”, „Mircea Eliade”,
„Nicolae Romanescu”, Şcoa-
la Gimnazială Filiaşi, Colegiul
Naţional „Ştefan Velovan” şi
Palatul Copiilor) şi a avut ca
parteneri Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Dolj, Agenţia Re-
gională Pentru Protecţia Me-

diului Craiova, Asociaţia „Mereu pentru Europa”, care
au oferit diplome şi premii tuturor participanţilor.

Cei mici au făcut desene pe asfalt, precum şi o para-
dă a costumelor populare din
diferite regiuni ale ţării.  De
asemenea, în cadrul acţiunii
de ieri au avut loc concursuri
sportive, reprezentaţii de dans
popular, muzic ă populară,
gimnastică,  dans  sportiv şi
alte genuri muzicale în diver-
se limbi ale Uniunii Europe-
ne. Scopul proiectului “Eu-
ropa în inima copiilor” a fost
acela de a-i educa pe copii în
vederea cunoaşterii semnifi-
caţiei şi a simbolurilor Uniu-
nii Europene.

ALINA DRĂGHICI

1.924 de cereri de înscriere pentru
clasa pregătitoare, în a doua etapă

Ministerul Educaţiei Na-
ţionale (MEN) a centralizat,
miercuri, 1.924 de cereri in-
troduse în a doua etapă de
înscriere în clasa pregătitoa-
re pentru anul şcolar 2013-
2014. Dintre acestea, 1.536
reprezintă cereri pentru co-
piii care împlinesc 6 ani până
la 1 septembrie, iar 388 pen-
tru aceia care împlinesc 6 ani
după 1 septembrie, precizea-
ză MEN într-un comunicat
de presă. În aplicaţia de în-

scriere online au fost introduse până în prezent 35 de cereri, dintre care 23
au fost validate la secretariatele unităţilor de învăţământ. “A doua etapă de
înscriere în clasa pregătitoare este destinată copiilor care fie nu au fost
înscrişi în prima etapă, fie nu au putut fi repartizaţi pe locurile pentru care
au optat. Opţiunile pot fi făcute numai pentru acele unităţi de învăţământ
unde mai există locuri disponibile, conform datelor furnizate de inspecto-
ratele şcolare”, a informat MEN. A doua etapă de înscriere în clasa pregă-
titoare se desfăşoară în perioada 8 – 17 mai.

Micii artişti ai Şcolii „Gheorghe Ţiţeica”,
invitaţi la Biblioteca Judeţeană

Bibliotec a Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” găz-
duieşte astăzi, ora 10.00, la
Galeria de Artă pentru Copii
şi Tineret, vernisajul expozi-
ţiei de pictură  „Dincolo de
curcubeu”, ce c uprinde lu-
crări ale elevilor de la Şcoala
Gimnazială „Gheorghe Ţiţei-
ca”. Cu ac elaşi prilej are loc
o dublă prezentare de carte:
„Copacul din drumul cu-

noaşterii” de Luc ia Delevedova şi „Abecedaria” de Elena Cărăvan.
Îi va urma un moment artistic prezentat de Ioana Cruc eru, elevă în
clasa a VI-a la Şcoala Gimnazială „Gheorghe Ţiţeica”. Invitaţii aces-
tui eveniment sunt prof.  dr.  Constantin M. Popa şi Rodica Iliuţă şi
Anemona Andrei, reprezentanţi ai Editurii „Aius. MAGDA BRATU
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Terapie prin artă la secţia de
Oncopediatrie a Spitalului Judeţean

Proiectul „RE-INVENTEAZĂ-te!” a fost iniţiat de patru tineri din Craiova:
Alexandra Stelea, Sebastian Viscol, Onuţ Anghelina şi Raluca Chirea. Deopotrivă
inspiraţi şi copilăroşi, cei patru au căzut de acord că râsul şi jocul pot face minuni,
mai ales în cazuri în care boala şi suferinţa retează orice umbră de speranţă. Nu le-a
luat multă vreme să se hotărască asupra temei proiectului: terapia prin artă. Iar
grupul-ţintă a fost ales pe loc: micuţii internaţi la secţia de Oncopediatrie din Spitalul
Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova.

Pe parcursul a şase luni, cei patru tineri vor organiza ateliere de creaţie la secţia de
Pediatrie, la care vor participa atât micii pacienţi, cât şi personalul medical şi părinţii.
Sub îndrumarea tinerilor, copiii vor picta halate, bonete, seringi şi medicamente, vor
înşira mărgele din pilule colorate, îşi vor colora pereţii saloanelor şi mobilierul. Vor
„re-inventa” spaţiul rece şi înfricoşător de spital, transformându-l într-unul familiar,
vesel, în care să-şi regăsească, firesc, copilăria. Se speră ca, prin activităţile derulate
în proiect – atelierele de creaţie, expoziţie –, copiii să îşi depăşească temerile şi să
devină camarazi în joaca de-a arta cu personalul medical. În acelaşi timp, cei patru
tineri din grupul de iniţiativă îşi vor pune în valoare talentul, creativitatea, spiritul de
echipă, gândirea pozitivă şi dragostea pentru cei în nevoie.

Parteneri în acest proiect sunt Primăria Craiova, Spitalul de Urgenţă Craiova,
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Dolj, Teatrul pentru Copii şi Tineret
„Colibri” şi Asociaţia „CAROUSEL PROJECT”.

Strada „Lipscani”, animată de zeci
de tineri implicaţi în proiecte europene
Zeci de tineri implicaţi în proiecte cofinanţate

de Uniunea Europeană prin Programul „Tineret
în Acţiune”, subacţiunea 1.2 – Iniţiative ale tine-
rilor, au animat, ieri, strada „Lipscani”, în zona
Bazarului Craiovei.

Au pictat, au executat coafuri extravagante şi
make-up-uri sofisticate, au oferit „consultaţii me-
dicale” gratuite, au confecţionat bijuterii şi au
etalat frumuseţea covoarelor ţesute în război. De
asemenea, i-au ademenit pe participanţi cu peşte
şi alte bucate, promovând obiceiuri culinare pe
care bătrânele din satele olteneşti de la margi-
nea Dunării le mai păstrează încă vii în bucătă-

rie. Nu în ultimul rând, le-au oferit trecătorilor o
reîntoarcere în Craiova de altădată, prin inter-
mediul unor fotografii vechi, luminate de felina-
re, atrăgând atenţia asupra spaţiilor degradate
care aparţin centrului istoric al oraşului.

Toată această „joacă” a tinerilor a anunţat însă
lucruri serioase: s-a finalizat proiectul „Să trezim
Bazarul!” şi au fost lansate altele cinci – „Crea-
tor”, „RE-INVENTEAZĂ-te!”, „Ne ţesem viitorul”,
„Ne schimbăm realitatea” şi „Ca peştele în Dună-
re”. Manifestările organizate de şi pentru tineri
au marcat, de asemenea, Ziua Europei (9 Mai) şi
Zilele Tineretului (2-9 mai).

S.O.S. Bazarul Craiovei!
Mash-uri imprimate cu fotografii vechi ale Craiovei şi felinare

din fier forjat au „îmbrăcat”, de ieri, vechiul Bazar, care leagă străzile
„Lipscani” şi „Mihail Kogălniceanu”. Nu pentru a ascunde ruina
zidurilor, ci pentru a încerca să aducă aminte de vremurile demult
trecute, dar şi pentru a atrage atenţia asupra acestui spaţiu care se
degradează pe zi ce trece.

Iniţiativa aparţine Asociaţiei „CAROUSEL PROJECT” şi a
fost concretizată prin proiectul „Să trezim Bazarul!”, imple-
mentat în perioada 1 ianuarie – 30 aprilie a.c., în parteneriat cu
Primăria Craiova, Muzeul Olten iei, Direcţia Judeţeană pentru
Sport şi Tineret Dolj, Ordinul Arhitecţilor din România – Filiala
teritorială Oltenia, Uniunea Arhitecţilor din România – Filiala
Craiova şi Asociaţia „Streets”.

„Am dorit prin acest proiect şi să atragem atenţia autorităţilor
asupra acestui loc care nu este inclus în proiectul de reamenajare
a centrului istoric, deşi face parte din centrul istoric. Poate, dacă
ne unim forţele – autorităţi, noi, grupurile de tineret şi alte institu-

ţii din Craiova – vom schimba şi vom arăta faţa adevă-
rată a acestui Bazar, loc de întâlnire pentru meşterii şi
negustorii sfârşitului de secol al XIX-lea şi începutu-
lui de secol al XX-lea”, a declarat Sorina Stăiculescu,
vicepreşedinte al Asociaţiei „CAROUSEL PROJECT”.

A anunţat că Bazarul s-a trezit nu numai animaţia
stradală, ci şi bătăile gongului, atrăgând atenţia trecăto-
rilor. Nu mică fiind mirarea craiovenilor aflaţi pe „Lip-
scani” să redescopere acest spaţiu altfel, dorinţa expri-
mată fiind ca el să îşi schimbe înfăţişarea. Dacă nu, mă-
car să o păstreze pe aceasta, cu fotografii vechi ale Cra-
iovei, luminate de felinarele din fier forjat…

Faţadele clădirilor posomorâte ale
oraşului, schimbate

Graţie proiectul „Ne schimbăm rea-
litatea”, faţadele sumbre ale mai multor
clădiri din Craiova vor fi schimbate până
în această toamnă. Vor contribui la asta
membrii grupului „Kaleidoscop”, care,
ajutaţi de tineri aflaţi sub „tutela” Direc-
ţiei Generale de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului, vor participa la câteva
ateliere de fotografie. „După câteva se-
siuni de teorie şi practică, desfăşurate
pe parcursul a două luni, vor selecta cele
mai bune imagini pe care le vor transfor-
ma apoi în mash-uri. Tot ei vor identifica
acele clădiri dărăpănate din oraş pe care,
la început de toamnă, vor fi instalate

imaginile”, a precizat liderul grupului, Alina Lungu. Îi vor susţine în atingerea
obiectivului Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj,
Direcţia Judeţeană de Sport şi Tineret Dolj şi Primăria Craiova.

Vor învăţa să ţeasă în
război covoare olteneşti

Creatori de design vestimentar,
hairstyling sau make-up

Proiectul „Creator” a debutat la 1
mai a.c. şi va fi implementat de Aso-
ciaţia „CAROUSEL PROJECT” în de-
curs de patru luni. Acesta presupune
organizarea unor expoziţii  de sculp-
tură, pictură, grafică, fotografie, dar şi
a unor ateliere de creaţie în care tineri
atraşi de design vestimentar, hairsty-
ling sau make-up să îşi valorifice ta-

lentul în faţa publicului
larg. Demonstraţii ale în-
demânării şi creativităţii
aceştia au făcut chiar ieri,
în centrul Craiovei, câteva tinere ale-
gându-se astfel cu inedite machiaje
ori coafuri. Proiectul va fi finalizat cu
un concurs intitulat „Original”, la
care vor putea participa tinerii din Cra-

iova care vor să-şi exprime artistic idei-
le şi trăirile. Parteneri în proiect sunt
Asociaţia EUROPROTECTOR, Mu-
zeul Olteniei, Asociaţia Fotografilor şi
Cameramanilor din Oltenia.

Patru tineri craioveni – reuniţi în
grupul „Călător prin Europa” – vor
străbate Craiova şi cinci sate situate
pe cursul Dunării, în regiunea Olte-
niei, în căutarea de reţete culinare pe
bază de peşte, pe
care bătrânele le mai
păstrează încă vii în
bucătărie. O vor
face în cadrul p ro-
iectului „Ca peşte-
le d in Dunăre” ,
care s e va derula
până la sfârşitul lu-
nii octombrie a aces-
tui an, parteneri fiind
Inspectoratul Şcolar
Judeţean  Dolj, Di-
recţia Judeţeană de
Sport  ş i Tineret
Dolj, Biblioteca Ju-
deţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” ş.a.

„Istoric, în fieca-
re epocă, comunita-
te şi pătură socială
există caracteristici ale gustului culi-
nar. La Dunăre, modul de pregătire a
peştelui vorbeşte despre o societate
şi despre evoluţia ei. Prin proiectul
acesta urmărim să scoatem la iveală

această rânduială pentru a le promo-
va şi pentru a valorifica o lume. În
regiunea de sud a ţării, nici un alt
grup de tineri nu a întreprins un ast-
fel de demers. De asemenea, nu exis-

tă un reţetar care să
cuprindă metode
vechi de a găti peş-
tele în zona satelor
situate la marginea
Dunării.

În acest context,
ne propunem o in-
cursiune prin bucă-
tăriile sătenilor din
Oltenia şi culegerea
reţetelor de la cei
mai bătrâni păstră-
tori ai tainelor de
preparare a peşte-
lui. Ele vor spune o
poves te a unor
obiceiuri, credinţe
şi pături sociale,
s emnificaţ ii în -
crustate în moduri-

le de preparare, în bogăţia sau, din
contră, sărăcia ingredientelor, în sen-
surile religioase ataşate hranei pe bază
de peşte”, explică Adelina Bogdan,
lider al grupului.

„Pescuind” reţete culinare
din satele olteneşti dunărene

Un inedit proiect lansat ieri a fost „Ne
ţesem viitorul”, implementat de Grupul In-
formal „Tineri pentru Europa”, în perioada
1 iunie – 31 octombrie a.c. Cei patru tineri
iniţiatori, membri ai grupului informal –
Marian Valentin Nicolin, Doina Zevedea-
nu, Diana Maria Diaconu şi Manuel Doga-
ru – vor reînvia unul dintre meşteşugurile
tradiţionale olteneşti: ţesutul la război. Pe
parcursul a cinci luni, aceştia vor lua lecţii
de la puţinii meşteri populari care ne-au mai
rămas şi vor realiza patru covoare. Le vor
scoate apoi la licitaţie, una cu dublu scop:
caritabil, dar şi de a îndemna alţi tineri să-şi dezvolte spiritul antreprenorial.
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Credincioºi din toatã Oltenia sunt aºteptaþi astãzi la Mãnãstirea Maglavit,
de praznicul „Izvorul Tãmãduirii”, hramul sfântului aºezãmânt monahal. Cu
acest prilej, slujba Sfintei Liturghii va fi oficiatã de un sobor de preoþi. Piatra
de temelie a mãnãstirii a fost pusã la data de 14 septembrie 1935, de episco-
pul râmnicean Vartolomeu Stãnescu. Mãnãstirea poartã ca hramuri „Izvorul
Tãmãduirii” ºi „Naºterea Maicii Domnului”. Existenþa ei se leagã de persoa-
na lui Petrache Lupu, un localnic din Maglavit, care, potrivit tradiþiei, a avut
mai multe viziuni pe locul pe care stã astãzi ridicatã mãnãstirea.

MAGDA BRATU

Mãnãstirea Maglavit
îºi sãrbãtoreºte hramul

„Întregul monahism ortodox
este pus sub oblãduirea Maicii
Domnului, Ocrotitoarea, care în-
tinde sfântul ei acoperãmânt peste
toþi cãlugãrii ºi credincioºii ce se
dedicã ei cu toatã evlavia ºi cre-
dinþa. Maica Domnului îi sprijinã
pe cãlugãri ºi familia creºtinã
pentru cã ea, fiind mamã a tutu-
ror, este pe de o parte mamã a
noastrã, a celor care vieþuim în
mãnãstire, dar este ºi mamã a
noastrã, a celor care vieþuim în
lume. Oricine se naºte din apã ºi
din Duh ºi se boteazã în numele
Preasfintei Treimi devine deoda-
tã ºi copil al Maicii Domnului,
pentru cã Preasfânta Fecioarã
este aceea care naºte permanent,
fiind imaginea Bisericii, care dã
viaþã credincioºilor ºi mijloceºte
înaintea lui Dumnezeu, înaintea
Fiului ei, pentru întreaga lume”,
spune ÎPS Irineu.

De praznicul Izvorul Tãmã-
duirii va fi cinstit ºi Sfântul Iro-
dion de la Lainici, a cãrei zi de
pomenire este 3 mai. „Sfântul
Irodion a fost canonizat ca Sfânt
Ocrotitor al poporului nostru ºi
în special al Olteniei, un Lucea-
fãr care a strãlucit în timpul Sfân-
tului Ierarh Calinic, cãruia i-a fost
duhovnic nu numai lui, ci ºi mul-
tor cãlugãri, credincioºi de pe
Valea Jiului ºi din împrejurimile
acestei sfinte mãnãstiri. Sfântul
este prãznuit în biserica noastrã

la data de 3 mai, dar, întrucât
aceastã sãrbãtoare a coincis anul
acesta cu Vinerea Patimilor, am
gândit sã cinstim pe Sfântul o
datã cu hramul sfintei biserici a
mãnãstirii Lainici”, a precizat
Mitropolitul Olteniei.

Sfânta Mãnãstire Lainici este
printre cele mai importante obiecti-
ve religioase ºi turistice din judeþul
Gorj, aºezat la mijlocul mirificului
defileu al Vãii Jiului, la 25 km dis-
tanþã de Petroºani ºi la 32 km de
Târgu Jiu. Vechimea sa se pierde în
negura vremii, necunoscându-se
oficial ºi istoric începuturile sale.
Dupã tradiþie, Sfântul Nicodim,

marele ctitor de lãcaºuri sfinte din
þarã, ar fi construit dupã Viºina ºi
un schit din lemn aici, la Lainici.
Prigoana împãrãtesei imperiului
Austro-Ungar Maria Tereza, care a
distrus majoritatea mãnãstirilor or-
todoxe din Ardeal, la jumãtatea se-
colului al XVIII-lea, se pare cã ar fi
ajuns pânã aici. Biserica ctitoritã din
secolele al XIV-lea – al XV-lea ar fi
fost distrusã în acea perioadã. Cert
este cã din a doua jumãtate a seco-
lului al XVII-lea ºi începutul seco-
lului al XVIII-lea încep sã aparã do-
cumente istorice ce fac referire la
Mãnãstirea Lainici.
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Mãnãstirea Lainici din judeþul Gorj îºi sãr-
bãtoreºte hramul astãzi, de Izvorul Tãmãdui-
rii. Cu acest prilej, slujba Sfintei Liturghii va fi
sãvârºitã de Înalt Preasfinþitul Pãrinte Irineu,
Arhiepiscopul Craiovei ºi Mitropolitul Olteniei,

alãturi de un sobor de preoþi ºi diaconi. Mo-
mentele liturgice au început asearã, printr-o
procesiune cu moaºtele Sfântului Irodion, care
sunt adãpostite în acest sfânt locaº monahal,
urmatã de slujba Vecerniei ºi a Privegherii.

Slujiri arhiereºti la Mãnãstirea Lainici

În ziua de Vineri a Sãptãmânii
Luminate, Biserica Ortodoxã
prãznuieºte Izvorul Tãmãduirii, o
sãrbãtoare închinatã Maicii Dom-
nului, care a avut un rol esenþial

Adãpaþi-vã sufleteleAdãpaþi-vã sufleteleAdãpaþi-vã sufleteleAdãpaþi-vã sufleteleAdãpaþi-vã sufletele
din Izvorul Tãmãduiriidin Izvorul Tãmãduiriidin Izvorul Tãmãduiriidin Izvorul Tãmãduiriidin Izvorul Tãmãduirii

în lucrarea de mântuire a oame-
nilor. Potrivit tradiþiei creºtine,
Leon Cel Mare, cu puþin timp îna-
inte de a deveni împãrat, undeva
în jurul anului 450, aflându-se

într-o pãdure de pe lângã Con-
stantinopol, a întâlnit un bãtrân orb
care l-a rugat sã-i dea apã ºi sã-l
conducã în cetate. Dupã îndelungi
cãutãri, negãsind nici un izvor, a
auzit glasul Fecioarei Maria care
i-a zis: „Nu este nevoie sã te mai
osteneºti, cãci apa este aproape!
Pãtrunde, Leon, mai adânc în
aceastã pãdure ºi, luând cu mâi-
nile apa tulbure, potoleºte setea
orbului ºi apoi unge cu ea ochii lui
cei întunecaþi!”.Leon a fãcut as-
cultare ºi a gãsit un izvor din care
i-a dat omului sã bea. Apoi i-a
spãlat faþa cu acea apã, iar orbul
a cãpãtat vederea. Dupã ce a
ajuns împãrat, Leon nu a uitat în-
tâmplãrile minunate ale acelei zile
ºi a construit lângã izvor o biseri-
cã. Mai târziu, împãratul Justinian
(527-565), care suferea de o boalã
grea, s-a vindecat dupã ce a bãut
apã din acest izvor. Ca semn de
mulþumire a construit o bisericã
ºi mai mare, care însã a fost dis-
trusã de turci în anul 1453. De-a
lungul timpului, apa acestui izvor
a vindecat multe boli ºi a tãmã-
duit rãni ºi suferinþe.

Astãzi, la Istanbul (vechiul
Constantinopol), existã un para-
clis ce dateazã din secolul al

V-lea, zidit pe locul acelui izvor
ce mai curge ºi acum. Aici, creº-
tinii vin cu credinþã ºi nãdejde,
din toate colþurile lumii, spre a se
vindeca de boli ºi neputinþe. Cre-
dincioºii ortodocºi se roagã  în
aceastã zi la bisericã pentru sã-
nãtate, ferirea de rele, luând par-
te la slujba de sfinþire a apei, cu-
noscutã ºi sub numele de
Aghiasma Micã. Dupã ce preo-
tul sfinþeºte apa, îi stropeºte pe
credincioºi în timp ce se cântã
troparul„Mântuieºte, Doamne,
poporul Tãu, ºi binecuvânteazã
moºtenirea Ta, biruinþã binecre-
dincioºilor creºtini asupra celui
potrivnic dãruieºte, ºi cu crucea
Ta pãzeºte pe poporul Tãu!”.
Astfel,  s-a reþinut în popor cã
scopul urmãrit prin folosirea
aiasmei este de a alunga  duhu-
rile cele rele.

La sãrbãtoarea de astãzi ne ri-
dicãm cu gândul ºi cu inima  spre
Maica Domului, cea care s-a do-
vedit izvor al dumnezeirii, prin naº-
terea Mântuitorului. În iconogra-
fia praznicului Izvorului Tãmãdui-
rii, Maica Domnului ºi Mântuito-
rul Hristos se aflã într-o cristelni-
þã, vasul în care primim Taina Bo-
tezului. Fecioara Maria este repre-

zentatã cu mâinile înãlþate, semn
al rugãciunii, iar Mântuitorul bine-
cuvântând cu ambele mâini, ca
rãspuns al rugãciunilor Maicii Sale.
Din bazin izvorãºte apa care are
darul tãmãduirii. Aceastã icoanã
exprimã ideea cã Fecioara L-a
nãscut pe Hristos, Care este Dã-
tãtorul apei vii a Duhului. De alt-
fel, însuºi Mântuitorul i-a spus fe-
meii samarinence: „De ai fi ºtiut
darul lui Dumnezeu ºi cine este Cel
ce zice þie: dã-mi sã beau, tu ai fi
cerut de la Dânsul ºi þi-ar fi dat þie
apa cea vie!” (Ioan. 4, 10).

Mai mereu cãdem pradã boli-
lor trupeºti ºi deseori alergãm cã-
tre  doctori cu speranþa vindecã-
rii. Ne zbatem în vâltoarea grijilor
cotidiene ºi înotãm în valurile tot
mai agitate ale vieþii lumeºti, igno-
rând, din nefericire pentru noi, sta-
diul bolilor sufleteºti care ne rod în
interior ºi care, de cele mai multe
ori, nu dor decât prea târziu. Toc-
mai de aceea, acum, la moment
sfânt de prãznuire, sã ne cerce-
tãm adâncul cel nevãzut al sufle-
tului ºi sã-l învrednicim de a primi
leacul duhovnicesc, care, prin mila
lui Dumnezeu, este la îndemâna tu-
turor. Amin!

Preot LIVIU SÃNDOI
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Curtea de Apel din Milano a con-
firmat miercuri, 8 mai a.c., pedeap-
sa cu închisoarea pentru fraudã fis-
calã pronunþatã de prima instanþã
contra lui Silvio Berlusconi în pro-
cesul Mediaset. Pe 26 octombrie
2012, Silvio Berlusconi fusese con-
damnat, de instanþa de fond, în do-
sarul Mediaset, la 4 ani de închi-
soare cu executare pentru fraudã
fiscalã, pedeapsa fiind imediat re-
dusã la un an. Berlusconi a obþinut
reducerea pedepsei în temeiul unei
legi a amnistiei din 2006, care a fost
promulgatã de guvernul de stânga
de la acea vreme, condus de Ro-
mano Prodi, pentru a reduce su-
prapopularea din închisori. De ase-

menea, confirmând condamnarea
din prima instanþã, Curtea de Apel
din Milano a declarat inadmisibil
recursul acuzaþilor, din care face
parte ºi ex-premierul, ºi a confir-
mat ca pedeapsa cu închisoarea
pronunþatã la 26 octombrie 2012 în
cazul acestuia sã fie însoþitã de in-
terzicerea exercitãrii oricãrei func-
þii publice timp de 5 ani ºi plata a 10
milioane euro cãtre fiscul italian. În
aceastã afacere, unul dintre cele trei
procese în care Silvio Berlusconi
este inculpat, i se reproºeazã încer-
carea de eludare a fiscului prin
umflarea în mod artificial a costu-
rilor de achiziþie ale drepturilor de
difuzare ale unor filme, cumpãrate

de la grupuri americane de cãtre
societãþi fictive, care îi aparþineau,
pentru a le revinde imperiului sãu
mediatic Mediaset. Grupul Media-
set, susþine Parchetul din Milano,
ar mai fi constituit „fonduri negre”
în strãinãtate ºi ºi-ar fi redus câºti-
gurile în Italia, pentru a plãti impo-
zite mai mici. Il Cavaliere va ataca
acum decizia la o instanþã superi-
oarã, respectiv la Curtea de Casa-
þie. Dacã cererea va fi acceptatã,
afacerea ar putea fi prescrisã, data
limitã fiind sfârºitul lui 2013 ºi în-
ceputul lui 2014. În dreptul italian,
în cazul pedespselor mai mici de 2
ani, când condamnatul are peste 75
de ani, acesta nu mai merge la în-
chisoare, dar poate presta munci în
serviciul social. Toate acestea fac
improbabilã executarea pedepsei
pronunþate. Avocatul lui Berlusconi,
Nicolo Ghedini, a criticat sentinþa
pronunþatã, fãcând referire la pre-
judecãþile magistraþilor din Milano
faþã de ex-ºeful guvernului. „Am
avut cunoºtinþã de aceastã decizie”.
Renato Schiafini, ºeful grupului
parlamentar de la Senat al PdL, a
denunþat „persecuþia judiciarã a unui
lider care a primit voturile a 10 mi-
lioane de alegãtori”. În timp ce Ber-
lusconi a avut o revenire spectacu-

loasã la alegerile legislative din 24-
25 februarie a.c., procesele inten-
tate împotriva sa nu constituie alt-
ceva decât o grãbire a încheierii
carierei sale politice. Procesele sunt
în numãr de trei. În cel de-al doilea
proces, Unipol, Berlusconi este acu-
zat de violarea secretului de anche-
tã, un scandal bancar din 2005 în
care a fost condamnat, la 7 martie,
la un an de închisoare de prima in-
stanþã. În cel de-al treilea proces,
„Ruby”, este acuzat de relaþii sexua-
le cu o minorã, prin utilizarea pre-
rogativelor de preºedinte al Consi-
liului de miniºtri în momentul fap-
telor, 2008. Urmãtorul termenul de
judecatã în acest proces este 13
mai. Prescripþia faptei este în 2020.
Îl aºteaptã o pedeapsã de 3 ani pen-
tru prostituþie cu minore ºi 2 ani
pentru abuz de putere. Rezultatul
procesului Mediaset depinde ºi de
un verdict al Curþii Constituþionale,
aºteptat pentru luna iunie. Aceasta
trebuie sã se pronunþe pe o nega-
re a instanþei de apel de a scuza
absenþa lui Berlusconi la procesul
sãu, în martie 2012, când era pre-
ºedintele Consiliului de miniºtri.
Dacã Curtea îi dã dreptate lui Il
Cavaliere, procedura va fi atunci
pur ºi simplu anulatã.

Procesul Mediaset: Silvio Berlusconi,Procesul Mediaset: Silvio Berlusconi,Procesul Mediaset: Silvio Berlusconi,Procesul Mediaset: Silvio Berlusconi,Procesul Mediaset: Silvio Berlusconi,
condamnat la 4 ani de închisoare în apelcondamnat la 4 ani de închisoare în apelcondamnat la 4 ani de închisoare în apelcondamnat la 4 ani de închisoare în apelcondamnat la 4 ani de închisoare în apel

Vicepremierul rus, Dmitri Rogozin,
a declarat ieri, la Tiraspol, în cadrul
manifestaþiilor organizate cu ocazia zi-
lei de 9 mai, cã Republica Moldova
„va avea un viitor frumos doar dacã
se va integra în Uniunea Euroasiaticã”.
„Sunt convins cã (Republica) Moldo-
va va avea un viitor frumos doar dacã
se va integra în Uniunea Euroasiaticã,
ºi credeþi-mã cã aºa ºi va fi. Asta o sã
le spun astãzi ºi oficialilor de la Chiºi-
nãu”, a declarat vicepremierul rus, re-
lateazã PRO TV Chiºinãu. „Pentru noi
(...) importantã este integrarea în Uni-
unea Euroasiaticã. Integrarea în Uniu-
nea Euroasiaticã este foarte importan-
tã pentru cetãþenii Republicii Moldo-

Republica Moldova va avea
un viitor frumos doar în
Uniunea Euroasiaticã

Premierul britanic, David
Cameron, ºi-a atras ieri critici
în cadrul propriului sãu partid,
Conservator, dupã ce a
declarat cã ar fi greºit ca
Marea Britanie sã pãrãseascã
Uniunea Europeanã, informea-
zã Reuters. Unii pesimiºti
„afirmã cã nu existã nici o
perspectivã de reformare a
Uniunii Europene ºi cã trebuie
pur ºi simplu sã plecãm. Cred
cã ei greºesc. Cred cã este
posibil ca aceastã organizaþie
sã se schimbe ºi sã fie refor-
matã. Este în interesul Marii
Britanii sã rãmânã o þarã care

Cameron: Marea Britanie
ar trebui sã rãmânã

în Uniunea Europeanã
sã fie bine conectatã cu restul
lumii”, a afirmat Cameron, la
o conferinþã asupra investiþii-
lor mondiale. Cameron s-a
aflat din nou sub presiunea
euroscepticilor în aceastã
sãptãmânã, când fostul
ministru de Finanþe, Nigel
Lawson, a declarat cã planul
premierului de a renegocia
angajamentele Marii Britanii
faþã de UE înainte de un
referendum privind rãmânerea
þãrii în Uniune, planificat
pentru 2017, este sortit
eºecului ºi cã þara ar trebui sã
pãrãseascã blocul comunitar.

va. Noi înþelegem cã aceastã cupã a
fost ruptã în bucãþi, dar ar trebui sã fie
în continuare lipitã. Noi trebuie sã fim
împreunã oricum. Noi avem o sin-
gurã istorie ºi ziua de 9 mai este o
dovadã în acest sens”, a afirmat Ro-
gozin. Uniunea Euroasiaticã este o
propunere pentru fostele state sovi-
etice, dar ºi pentru alte state apro-
piate cultural de Rusia, de aprofun-
dare a integrãrii economice ºi politi-
ce într-o uniune supranaþionalã. Ide-
ea a fost exprimatã pentru prima datã
de cãtre preºedintele Kazahstanului,
Nursultan Nazarbaiev, în 1994, ºi a
fost reluatã de cãtre Vladimir Putin
în octombrie 2011.

Statele europene nu ar trebui sã atenueze rit-
mul implementãrii reformelor ºi nu ar trebui sã
apeleze la mãsuri de stimulare pentru a reduce
ºomajul ridicat în rândul tinerilor, deoarece nu
vor avea ca rezultat locuri de muncã sustenabi-
le, a declarat ieri preºedintele Bãncii Centrale a
Germaniei, Jens Weidmann (foto), transmite
Reuters. Într-un interviu acordat publicaþiei ger-
mane „Westdeutsche Allgemeine Zeitung”, Jens
Weidmann a reluat criticile la adresa Franþei, care
nu a reuºit sã-ºi îndeplineascã þintele de reduce-
re a deficitului bugetar, afirmând cã a doua mare
economie a zonei euro are un rol cheie în menþi-
nerea credibilitãþii eforturilor de consolidare bu-
getarã a regiunii. „ªomajul în rândul tinerilor în
unele state este într-adevãr dramatic. Dar pro-
gramele economice pe termen scurt ºi cheltuie-
lile ridicate, ºi chiar creºterea datoriilor statelor
pentru generaþiile urmãtoare, nu vor crea locuri-

le de muncã sustenabile, de care este urgentã
nevoie”, a avertizat ºeful Bundesbank. În timp
ce rata ºomajului a ajuns la niveluri record în þãri
ca Grecia, Spania ºi Italia, autoritãþile din multe
state europene vãd mai curând o crizã a ºomaju-
lui decât ceva ce se va rezolva dupã îmbunãtãþi-
rea situaþiei economice. Dar Weidmann, care este
ºi membru în Consiliul guvernatorilor Bãncii
Centrale Europene (BCE), a afirmat cã o ate-
nuare a ritmului implementãrii reformelor nece-
sare reducerii deficitului bugetar nu reprezintã o
soluþie, deoarece tinerii au nevoie de perspective
pe termen lung. „O pauzã în adoptarea reforme-
lor nu va fi de ajutor”, a explicat ºeful Bundes-
bank. Comisia Europeanã a acordat Franþei un
rãgaz de doi ani, pânã în anul 2015, pentru a-ºi
aduce deficitul bugetar sub pragul de 3% din
PIB, din cauza perspectivelor slabe privind re-
dresarea economiei. Faptul cã Franþa încã va avea

anul acesta un deficit bugetar de aproximativ 4%
din PIB ºi, posibil, un deficit chiar mai ridicat
anul viitor, nu aratã cã þara face eforturi de eco-
nomisire, a declarat Weidmann, care a adãugat:
„Pentru a recâºtiga încrederea, nu poþi doar sã
renunþi la un set de reguli ºi sã promiþi cã le vei
respecta în viitor”.

Germania avertizeazã Europa sã nu renunþe la mãsurile de austeritate

Franþa propune ca Frontul
jihadist al-Nosra sã devinã
„organizaþie teroristã”

Laurent Fabius, ministrul de
Externe al Franþei, a propus ieri
„sporirea sprijinului” francez
pentru opoziþia sirianã moderatã
ºi clasarea rebelilor islamiºti ai
Frontului jihadist al-Nosra ca
„organizaþie teroristã în sensul
(definit de) ONU”. „Vom spori
sprijinul nostru faþã de opoziþia
moderatã, Coaliþia Naþionalã
Sirianã, care trebuie sã se
extindã, sã se unifice ºi sã
garanteze clar fiecãrei comuni-
tãþi respectarea drepturilor în
caz de schimbare a regimului. Ca
sã nu existe nelãmuriri, vom
propune clasarea ca «organiza-
þie teroristã», în sensul ONU, a
Frontului al-Nosra, opus lui
Bashar al-Assad, dar filialã Al-
Qaeda”, a declarat Fabius într-
un interviu acordat publicaþiei
„Le Monde” pentru ediþia de
astãzi. „Noi am angajat o
procedurã comunã cu englezii,
pentru a depune cererea de
clasare în faþa Comitetului de
Sancþiuni al Naþiunilor Unite”, a
precizat pentru AFP o sursã
diplomaticã.

Germania ar putea
renunþa la viteza nelimitatã
de pe autostrãzi

Problema vitezei nelimitate pe
autostrãzi a reapãrut, miercuri, în
Germania, þarã unde automobilul
este rege, odatã cu o propunere a
liderului social-democraþilor,
Sigmar Gabriel. „Cred cã este
rezonabilã o limitare la 120 de
kilometri pe orã pe autostrãzi,
deoarece toate statisticile aratã
cã aceasta ar diminua numãrul de
morþi ºi de accidente grave. Restul
lumii face asta de mult timp”, a
asigurat preºedintele SPD într-un
interviu pentru cotidianul
regional „Rheinische Post”. Însã
aceastã luare de poziþie a fost
imediat respinsã chiar în cadrul
partidului sãu, mai ales de
candidatul SPD la postul de
cancelar pentru alegerile legisla-
tive din septembrie, Peer Stein-
bruck. Purtãtorul de cuvânt al
cancelariei, Steffen Seibert, a
subliniat, de asemenea, cã Angela
Merkel nu intenþioneazã sã
introducã o limitã de vitezã pe
autostrãzile germane, unde nu
este neobiºnuit sã vezi maºini cu
peste 200 de kilometri la orã.

O revistã islamistã lanseazã
un apel la uciderea
lui Barack Obama

O revistã online editatã de
islamiºti radicali prezintã o
imagine a preºedintelui SUA,
Barack Obama, cu o þintã pe
cap, lansând un apel pentru
uciderea acestuia. „Cãutat:
doar mort. Barack Obama:
criminal în masã. Recompensã:
în viitorul apropiat”, scrie
revista islamistã Azan, îndem-
nând, totodatã, musulmanii din
întreaga lume sã creeze tehnolo-
gii pentru a putea controla de la
distanþã avioane americane fãrã
pilot, relateazã ABC News.
„Lansãm un apel adresat tuturor
musulmanilor specializaþi în
tehnologia dronelor. [...] Aceste
drone pot fi deturnate ºi contro-
late de la distanþã, aºa cum ne-
au arãtat mujahedinii din Irak”,
se aratã în revistã.



7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Europa mea;
13,30  M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Parlamentul României;
17,00 Finanþe ºi afaceri;
17,30 Filler UNITER;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 O datã-n viaþã;
0,00 Lumea modei;
0,15 Te doresc;
1,50 Ora de business (r);
2,30 Dragoste supravegheatã (r);
4,20 Telejurnal (r);
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r).

TVR 1

VINERI - 10 mai

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
7,30 Cavalerii legendari;
8,00 România frumoasã;
9,00 Bãcanul ambulant din

Letonia (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Sãrbãtoarea primãverii (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Poveºti de istorie;
16,30 O poveste... cu cântec!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Uleiul de argan – aurul

alb al Marocului;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Zon@ IT;
23,30 Motomagia;
0,00 Pescar hoinar;
0,35 Despre documentar...;
1,35 Cu 2 treci BAC-ul;
2,35 Poveºti de istorie (r);
3,05 România frumoasã (r);
4,00 Cavalerii legendari;
4,30 Confesiuni (r).

TVR 2

6,00 Calendarul;
7,30 Scobby Doo;
8,45 Dã-i încolo;
10,35 Lupta unui tatã;
12,25 Ne vedem de dimineaþã;
14,25 Adele: Concert Royal Hall;
15,25 Pãºunea snobilor 2;
17,05 Tom ºi Jerry ºi Vrãjitorul din Oz;
18,05 Grevã de Crãciun;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Misiune imposibilã;
22,10 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor;
23,10 În beznã;
1,30 Femeia din Arondismentul 5.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 E uºor sã ucizi (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Amelia Earhart: Ultimul

zbor;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Românii au talent;
1,15 Panicã la Hollywood;
3,15 ªtirile Pro Tv (r);
4,45 România, te iubesc! (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Eva Luna  (r);
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã ma iubeºti!

(r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Întâlnire cu Joe Black;
0,15 Experiment fatal;

2,15 Observator (r);

3,00 Observator special (r);

3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;

10,00 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea  B1;

20,00  ªtirile B1TV;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Ultimul cuvânt (r);

2,40 ªtirile B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Flavours, 3 bucãtari;

8,00 Dragul de Raymnd (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Prinþul fermecat;
11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o

vedetã (r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,30 Vicii mortale;
22,30 Capcan TV (r);

0,00 Turma;

2,00 Dragul de Raymond

(r);

3,00 Focus (r);

4,00 Prinþul fermecat (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Du-mã acasã;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Medium;
22,00 Sora Jackie;
23,10 Dupã cãdere;
1,10 Harry vrea sã se însoare;
3,00 Hercule Poirot.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã;
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Propunerea;
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

7,00 Crimele din Midsomer (r);
9,00 Piraþii apei întunecate (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Piraþii apei întunecate;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema;
15,00 Preþul pasiunii (II);
17,00 La Bloc (r);
18,00 Monk (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Giconda fãrã surâs;
22,15 Karatistul;
0,15 Stai jos ºi taci din gurã!;
2,45 Karatistul (r);
4,15 Stai jos ºi taci din gurã !(r);
4,45 Lumea Pro Cinema (r).

PRO CINEMA

7,00 Zestrea românilor;
8,00 O datã-n viaþã;
11,00 Fotbal: Farul Constanþa

– Chindia Târgoviºte;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Istoria Galei UNITER;
16,00 Ne vedem la TVR!;
18,00 Olimpiada veseliei;
18,00 Exclusiv în România;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 O femeie la fereastrã;
23,00 Drumul spre Malmo;
23,15 Profesioniºtii...;
0,25 Ziua zero;
2,05 Ne vedem la TVR! (r) ;
3,45 Parteneri de week-end

(r);
4,10 Telejurnal (r);
5,00 Viaþa satului (r).

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 11 mai

7,00 Teleshopping;
7,30 Cavalerii legendari;
8,00 Zon@ IT;
8,30 Cap compas;
9,00 Decor ºi stil;
9,30 Latitudini;
10,00 Rugby: RCJ Farul –

CS Dinamo;;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Balenele din august;
18,45 Pastila de sãnãtate;
19,00 Arena leilor;
20,10 Biloxi Blues;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Trauma;
0,50 La capãt de linie;
2,30 Atenþie, se cântã! (r);
4,15 Muzica DP 2.

TVR 2

7,30 Filme ºi vedete;
8,00 Jurnalul unei femei

furioase;
9,55 Cei mici, ce mari, cei furioºi;
11,15 Submarinul trãsniþilor;
12,30 Jimmy ºi Hope;
13,10 Face toþi banii;
14,40 Transformarea;
16,15 Doamna de Fer;
18,00 Neînfricatã;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Casa minciunlor;
20,30 Californication;
21,00 Bona;
22,20 Jurnalul unui iubitor

de rom;
0,20 30 de minute sau mai

puþin.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Amelia Earhart: Ultimul

zbor (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,15 Românii au talent (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Infernul;
22,30 Godzilla;
1,15 Infernul (r);
3,30 Godzilla (r).

PRO TV

ACASÃ
8,00 Doamne de poveste;
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã ma iubeºti!

(r).

8,00 Preþul pasiunii (II) (r);
10,00 Piraþii apei întunecate

(r);
11,00 Descoperã România;
11,30 Teleshopping;
12,00 Piraþii apei întunecate;
13,00 Acasã în bucãtãrie;
14,00 Crimele din Midso-

mer: Crime în serie;
16,00 La Bloc (r);
17,00 Meseriaºii;
18,00 Louis º Clarck;
19,00 La Bloc;
20,00 Iancu Jianu haiducul;
22,00 Toamna la New York;
0,15 Stai jos ºi taci din

gurã!;
0,45 Toamna la New York (r);
2,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
3,00 Happy hour (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator;

9,00 Hercule;
9,30 România danseazã (r);

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Te cunosc de undeva!;

0,00 Acuzatul;

2,00 Observator (r);

3,30 Comoara din tren.

ANTENA 1

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

PRIMA TV
7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi o

vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 S.O.S.-Salvaþi-mi

casa;

12,30 Mondenii (r);

13,00 Poveºti sã mori de râs;

14,00 Dupã faptã º rãsplatã;

15,00 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,15 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Legenda lui Zorro;
23,00 Familii la rãscruce (r);

0,30 Van Wilder: Primul an
de facultate;

2,30 NCS: L.A. (r);
3,30 Focus (r);

4,30 Van Wilder: Primul an
de facultate (r);

6,00 Spiritul Crãciunului;
8,00 Farmece;
9,00 Soþii de militari;
13,00 Hercule Poirot;
15,00 Aproape legal;
16,00 Paradisul lui Michelle;
17,00 Numai tatã sã nu fii!;
18,00 Soþia perfectã;
19,00 În mintea criminalului;
21,00 Anatomia lui Grey;
2,00 Cu duºmanul la altar;
4,10 Dupã cãdere.

DIVA UNIVERSAL

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Profetul (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad

(r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 Un detectiv cu

greutate;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,15 Fosta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Pastila Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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6,55 Imnul României;
7,10 Universul credinþei;
9,00 Europa mea;
9,30 Pro Patria;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
11,50 Minutul de agriculturã;
12,00 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de

week-end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 De la A la... infint;
18,00 Filoteca veselã;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Dragoste de cowboy;
23,00 Drumul spre Malmo;
23,15 Garantat 100%;
0,15 O datã-n viaþã (r);
2,55 Filmoteca veselã (r);
3,35 Olimpiada veseliei (r);
3,45 Telejurnal (r).

TVR 1

DUMINICÃ - 12 mai

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 Magazin UEFA Cham-

pons League;
8,00 Fraþ de viþã;
8,30 Naturã ºi sãnãtate;
9,00 Ferma;
10,00 A fost odatã...;
10,30 În curtea bunicilor;
12,00 O poveste nespusã;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
14,10 La rãscrucea marlor

furtuni;
15,50 Muzica DP 2;
16,00 Rezistenþa prin

culturã;
17,00 D’ale lu’ Mticã;
18,10 Duminica poveºtilor

adevãrate;
20,10 Memorie fnalã;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Venus;
0,50 Concert Nigel Kennedy;
1,50 Memorie finalã (r);
3,30 Fraþi de viþã (r);
4,00 Cap compas (r).

TVR 2

6,00 Un strop de roz;
7,30 O cãlãtorie de vis;
8,30 Trecutul Georgiei;
10,00 Ultimul luptãtor

stelar;
11,40 Jurnalul unui Puºti 2:

Rodrick e cel mai tare;
13,20 Motanul Încãlþat;
14,50 Hazardul moral;
16,30 Prietenia;
17,55 Hugo;
20,00 Bãrbaþi în negru 3;
21,45 Ostatici;
23,15 Urzeala tronurilor;
0,15 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
11,00 Nebunia zeilor 2;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
18,00 România, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 X-Men: Ultima

înfruntare;
22,45 Kill Bill: Volumul 1;
1,15 Apropo TV (r);
2,00 X-Men: Ultima înfruntare

(r);
5,00 Kill Bill: Volumul 1 (r).

PRO TV

ACASÃ
8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r).

8,15 Acasã în bucãtãre (r);
9,15 Piraþii apei întunecate

(r);
10,15 Meseraºii (r);
11,15 Teleshopping;
11,45 Piraþii apei întunecate;
12,45 Pro Motor;
13,15 Lois ºi Clark;
14,15 Lumea Pro Cinema;
14,45 Zoom în 10;
15,00 Lois ºi Clark (r);
16,00 La Bloc (r);
17,00 Meseriaºii;
18,00 Lois º Clarck;
19,00 La Bloc;
20,00 Vocea României;
22,15 Nu capitulãm!;
0,15 Meseraºii (r);
1,15 Pãdurea secretelor;
2,45 Stai jos ºi taci din

gurã!;
3,15 Nu capitulãm (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator;

9,00 Next Star (r);

11,30 Cartea junglei: Poves-
tea lui Mowgli;

13,00 Observator;

13,15 Te cunosc de undeva!;

16,00 Observator;

16,15 Super Bingo Metopolis;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 România danseazã;

23,30 Experienþe extreme;
1,30 Cartea junglei: Povestea lui

Mowgli (r);

2,45 FamiliaDa (r);

3,30 Experienþe extreme (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Dragul de Raymond;

9,00 S.O.S. – Salvaþi-mi casa

(r);

9,30 Casã, construcþie ºi design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri trãsnite

(r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Iubiri secrete (r);

1,00 Soþia perfectã;

2,00 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste (r);

4,30 Casã, construcþie ºi design

(r);

6,00 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Du-mã acasã!;
8,00 Anatomia lui Grey;
13,00 Hercule Poirot;
17,20 Dragoste ºi moarte;
19,00 Paradisul lui Michelle;
20,00 Numai tatã sã nu fii!;
21,00 Soþia perfectã;
22,00 Sora Jackie;
23,10 În mintea criminalului;
1,10 Harry vrea sã se

însoare.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã (r);
6,30 Pastila Vouã (r);
8,30 Suflete pereche (r);
9,30 Legenda cãutãtorului

(r),
10,45 Un detectiv cu greutate (r);
13,00 Sã v-amintiþi...

duminica;
16,45 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,00 Vrancea turisticã;
20,15 Totul pentru rãzbu-

nare;
23,15 Sã v-amintiþi…dumini-

ca (r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã

(r).

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;
10,00 Weekend B1;
12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 Business B1;
14,00 Condamnaþii;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1;
18,00 Talk B1;
20,00 ªtirile B1;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Cinemas.

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 În cãutarea vinului

pierdut;
13,00 Germana... la 1;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Vreau sã fiu sãnãtos!;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Gala Premiilor UNITER;
22,00 Druul spre Malmo;
22,05Gala Premilor UNITER (II)

ºi (III);
0,00 Ora de business (r);
0,45 Exclusiv în România (r);
1,30 Gala Preilor UNITER (r);
4,15 Telejurnal (r);
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r);

TVR 1

LUNI - 13 mai

6,00 Ora de ºtiri;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã;
9,00 O poveste nespusã;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 La rãscrucea marilor

furtuni (r);
12,50 Muzica DP 2;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cecul vieþii;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Japonia – þarã a ceaiului;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Teatru: „Ban de dus, bani

de-ntors”;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul;
1,55 Cercul veþii (r);
2,45 România frumoasã (r);
3,35 Venus (r);
5,10 Muzica DP 2.

TVR 2

6,00 Motanul încãlþat;
7,30 Prietenia
8,50 Hazardul moral;
10,30 Hugo;
12,35 Bãrbaþi în negru 3;
14,20 Pãdurea snobilor 2;
15,55 Super 8;
17,45 Ziua trãdãtorilor;
19,30 Pe platourile de

filmare;
19,55 Curaj;
22,00 Urzeala tronurilor;
23,05 Cowboy ºi extrate-

reºtri;
1,00 Þapi ispãºitori;
2,50 Schimbul.

HBO

6,00 Dupã 20 de ani (r);
7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Nebunia zeilor 2 (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Houdini;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Mai e mult pânã

ajungem?;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York;
1,00 ªtirile Pro TV;
2,30 Lunetistul 3 (r);
4,30 Serviciul Român de

Comedie (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doane de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Piraþii apei întunecate
(r);

10,00 Teleshopping;
10,30 Piraþii apei întunecate;
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Zoom în 10;
14,45 Lois º Clark (r);
15,45 La Bloc (r);
16,45 Vocea României;
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Monk;
22,00 Jocuri, poturi ºi

focuri de armã;
0,15 Chuck (r);
1,15 Jocuri, poturi ºi focuri

de armã (r);
3,00 Lumea Pro Cinema;
3,30 Cine A.M.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Plasa de stele;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Pedeapsa de pe untele

Eiger;

3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã;

10,30 NCIS: L.A.;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort

(r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond;

0,30 Schimb de mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Vedete în devenire;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Numai tatã sã nu fii!;
22,00 Paradisul lui Michelle;
23,00 Fete frumoase;
1,20 Harry vrea sã se însoare;
3,00 Hercule Poirot.

DIVA UNIVERSAL 6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Taxi Driver (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,00 Destinul regelui;
13,15 Aventurile lui Sindbad;
15,15 Totul pentru rãzbuna-

re (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Rãzboiul imperiilor;
22,30 Sindbad ºi minotaurul;
0,30 Rãzboiul imperiilor (r);
2,30 Sindbad ºi minotaurul

(r).

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
21,40 Drumul spre Malmo;
22,00 Eurovision 2013;
0,00 Ora de business;
0,45 Garantat 100% (r);
1,45 Oameni care au schimbat

lumea (r);
1,55 Lumea modei;
2,00 Revizie tehnicã.

TVR 1

MARÞI - 14 mai

7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Japonia – Þarã a ceaiului

(r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Bani de dus,

bani de-ntors” (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Emisune în limba

germanã;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cercul vieþii;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 New York – Ocolul lumii

în 13 km;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Farmecul discret al

burgheziei;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r).

TVR 2

6,00 Zarafa;
7,15 Pe platourle de filmare;
7,45 Super 8;
9,35 Ziua trãdãtorilor;
11,15 Curaj;
13,20 Spitalul de nebuni;
15,00 Cei mici, cei mari, cei

furioºi;
16,20 Jackob mincinosul;
18,20 Larry Crowne;
20,00 Bursa;
21,25 Aurul negru;
23,30 True Blood,
1,25 Ghost Rider: Demonul

rãzbunãrii;
3,00 Rãzbunarea unui erou.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Muntele ucigaº (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Mai e mult pânã

ajungem? (r);
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York;
0,00 Spitalul de demenþã (r);
0,30 Distracþie la colegiu;
2,00 ªtirile Pro Tv (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Piraþii apei întunecate
(r);

10,00 Teleshopping;
10,30 Familia Flinstone;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema (r);
15,00 Crimele din Midso-

mer;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Monk (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Monk;
22,00 Secrete din trecut;
0,00 Chuck (r);
1,00 Secretele din trecut (r);
2,30 Doamne de poveste;
3,00 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Soldatul universal: Un
nou început;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Soldatul universal: Un nou

început (r);

3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Poveºti sã mori de râs (r);

10,30 Dupã faptã, ºi rãsplatã

(r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond (r);

0,30 Vicii mortale;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste;

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Dupã cãdere;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Druul spre casã;
23,00 Minciuni mortale;
1,00 Moºtenire terifiantã.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
12,30 Cuscrele (r);
13,15 Vouã (r);
13,45 Aventurile lui Sindbad;
14,45 Sã v-amintiþi... duminica

(r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Deturnarea;
0,30 Aventurile lui Sindbad (r);
1,30 Deturnarea (r);
3,15 Destinul regelui (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 14 mai

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã;
9,00 New York – Ocolul lumii în

13 km (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cercul vieþii;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Georgia – din dragoste

pentru vin;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Marie ºi Bruce;
0,40 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,40 Cercul vieþii (r);
2,30 Muzica DP 2;
2,45 România frumoasã (r);
3,35 Ferma (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Indicii ascunse;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Bãieþii de la fermã;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
21,30 Fotbal: Finala Europa

League, pe Amsterdam Arena;
23,45 CSI: New York;
0,45 Serviciul Român de

Comedie (r);
1,45 ªtirile Pro TV (r);
3,15 Indicii ascunse (r);
5,00 Spitalul de demenþã (r);
5,30 Happy Hour.

PRO TV

ACASÃ
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Familia Flinstone;
10,00 Teleshopping;
10,30 Familia Flinstone;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Descoperã România (r);
15,00 Crimele din Midsomer;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Monk (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
22,00 Kung Fu – Legenda

continuã;
0,00 Chuck (r);
1,00 Kung Fu – Legenda

continuã (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Fiica preºedintelui;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Fiica preºedintelui (r);

3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii

(r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Gazeta de perete;

8,00 Dragul de Raymond

(r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 Râul (I);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  Dragul de Raymond

(r);

0,30 Râul (I) (r);

3,00 Focus 18(r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Invitaþie cu bucluc;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Paradisul lui Michelle;
22,00 Soþia perfectã;
23,00 Fii ca mona Lisa;
1,00 Fete frumoase;
3,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul (r);
22,30 Iubire interzisã (r);
0,15 Aventurile lui Sindbad (r);
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce – amarã (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Spitalul de nebuni;
7,40 Cei mici, cei mari, cei

furioºi;
9,00 Larry Crowne;
10,40 Bursa;
12,05  Scooby Doo ºi

legenda fantosarului;
13,20 Nebunia Facebook;
14,15 Albert Nobbs;
16,10 Lorzii din Dogtown;
18,00 Flicka 2;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Bãrbaþi în negru 3;
21,45 Casa minciunilor;
22,15 Californication;
22,45 Urzeala tronurilor;
23,50 Bucky Larson: Nãscut

pentru a fi vedetã;
1,25 Foamea.

HBO

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Vreau sã fiu sãnãtos (r);
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Eco-Logica;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,00 Druul spre Malmo;
22,15 Sãrbãtoarea iubirii;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Profesioniºtii... (r);
1,50 Sãrbãtoarea iubirii (r);
3,35 Sport (r);
3,35 Telejurnal (r)
4,40 Eco-Logica (r);
5,10 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r).
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Filmele din perioada 10.05 - 15.05.2013

JOI - 15 mai
6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului: Doi

bãrbaþi pentru o soartã;
10,30 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 De joi pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Tragerile

Loto;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
21,40 drumul spre Malmo;
22,00 Eurovision 2013;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Dragostea-i un drog;
2,20 Tezaur folcloric (r);
3,00 Oameni care au schimbat

lumea;
3,10 Telejurnal (r);
4,35 În grãdina Danei (r);
5,05 Legendele palatului: Doi

bãrbaþi pentru o soartã (r).

TVR 1

7,30 O poveste... cu
cântec!;

8,00 România frumoasã (r);
8,30 Pregãtind viitorul;
9,00 Georgia – din dragoste

pentru vin (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cercul vieþii;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 India – pãrul ofrandã;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Interviu;
0,40 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,45 Cercul vieþii (r);
2,40 românia frumoasã (r);
2,50 Muzica DP 2;
3,35 D’ale lu’ Miticã.

TVR 2

6,00 Albert Nobbs;
7,55 Flocka2;
9,30 Bãrbaþi în negru 3;
11,15 Ne vedem dimineaþã;
13,10 Steaua Laurei ºi

monºtrii din vis;
14,15 Face toþii banii;
15,45 O cãlãtorie de vis;
16,45 Transformarea;
18,20 Hazardul moral;
20,00 În cãutarea lui Bin

Laden;
21,45 Care-i numãrul tãu?;
23,30 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor;
0,30 Prietenie cu folos.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Bãieþii de la fermã (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Misterul din Caraibe;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Las Fierbinþi;
21,30 Spitalul de demenþã;
22,00 ªtirile Pro TV;
22,30 O escapadã super 2;
0,30 Pariu cu viaþa (r);
1,30 ªtirile Pro TV;
3,00 O escapadã super 2 (r);
5,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

7,00 Crimele din Midsomer;
9,00 Familia Flinstone;
10,00 Teleshopping;
10,30 Familia Flinstone;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 ProMotor (r);
15,00 Preþul pasiunii (r);
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
22,00 Soluþii extreme;
0,30 Chuck (r);
1,30 Soluþii extreme (r);
3,15 Happy Hour (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 FamiliaDA;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Next Star;

23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Peþitorul;

3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

6,30 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Râul (II);
11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci;
13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond (r);

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;
19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Dupã faptã ºi rãsplatã;

21,30 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond (r);

0,30 Râul (II) (r);

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Drumul spre casã;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 În mintea criminalului;
23,00 Paradisul Michelle;
0,00 Aproape legal;
1,00 Cu duºmanul la altar;
3,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL

7,30 Taxi Driver (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila vouã (r);
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Fosta mea iubire (r);
0,15 Aventurile lui Sindabad;
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce-amarã

(r).

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

NUNTÃ CU PERIPEÞII

HOTEL TRANSILVANIA

Ore de spectacol:
14:00; 19:00
Cu:
Amanda Seyfried,
Diane Keaton, Kathe-
rine Heigl, Robert De
Niro, Susan Sarandon
Regizor:
Justin Zackham

Cartea
morþilor

Ore de spectacol:
16:30; 21:30
Gen film:
Horror, Thriller
Cu:
Jane Levy, Lou Taylor
Pucci, Shiloh Fernandez
Regizor: Fede Álvarez

Ore de spectacol: 12:00
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY
Tarif întreg: 8 lei;

Motanul încãlþat
Ore de spectacol: 14:00
Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY
Tarif întreg: 8 lei;

Hugo
Ore de spectacol: 16:00; 18:00
Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY
Tarif întreg: 10 lei;

Furia titanilor
Ore de spectacol: 20:00
Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY
Tarif întreg: 10 lei;
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ANIVERSÃRI

Prietenului nostru drag,
DANIEL ZARAFU, la zi
aniversarã multã sãnãtate,
fericire alãturi de familie –
La mulþi ani! Prietenii

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secreta-
riat, administraþie. Tele-
fon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de In-
gineria Mediului în Horticul-
turã, cu experienþã în dome-
niul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de mun-
cã în aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
SC Dumatrucks Vi SRL, an-
gajeazã 8 (opt) operatori uti-
laje. Informaþii suplimentare
la telefon: 0251/339.421.
FAMILIE serioasã cãutãm
bonã internã pentru Cana-
da, pentru o perioadã de
minim 6 luni, pentru îngriji-
rea unui bãiat de 5 ani. Te-
lefon: 0763/663.193.
Caut restaurator mobilã ve-
che lemn masiv. Telefon:
0745/602.422.
Caut femeie internã pentru
ajutor gospodãrie. Telefon:
0751/016.612; 0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VINDE ÞI-
GLÃ METALICÃ LA PREÞ
DE PRODUCÃTOR, 5,5
EURO/MP. MONTÃM ÞI-
GLÃ METALICÃ TIP LIN-
DAB, JGHEABURI ªI BUR-
LANE REPARAÞII ACOPE-
RIªURI + PLACÃRI PO-
LISTIREN, DULGHERIE.
OFERIM CERTIFICAT DE
GARANÞIE, PREÞ AVAN-
TAJOS. EXECUTÃM ORI-
CE FEL DE LUCRÃRI LA
CASE. DISCOUNT 10%.TE-
LEFON: 0740/519.461; 0762/
014.352.

EXECUTÃM dulgherii, în-
velitor toate tipurile de tablã,
curãþãm jgheaburi ºi repa-
rãm. Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.

Vând apartament 2 came-
re, Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0762/307.962.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 camere, 4 bal-
coane, ultracentral. Tele-
fon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând apartament
3 camere decomandate ºi
casã + teren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3 came-
re, Slatina, zona ACR, par-
ter, cu toate dotãrile, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0762/
620.432.
Vând apartament 4 camere
decomandate. Zonã cen-
tralã (Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.
Vând apartament 4 came-
re, Lãpuº sau schimb cu
o casã lângã Craiova. Te-
lefon: 0766/483.542.

CASE
VÂND casã, Romaneºti.
Telefon: 0747/760.885.
Vând casã + teren 1329
mp, comuna Malu Mic, în
spatele ºcolii. Telefon: 0764/
049.616.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte 38
ari, în Þigleºti, Valea Stanciu-
lui. Telefon: 0721/502.003.
Vând proprietate Cârcea-
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
La 8 km de Craiova, vând
casã 6 camere cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp, pomi, în
Livezi, com. Podari. Telefon:
0251/522.579.

Vând casã Gherceºti. 4300
m2, pomi fructiferi, viþã-de-
vie. Telefon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod, sub-
sol, construcþie solidã, zonã
centralã, Agronomie, 6 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Schimb casa D+P 6 came-
re 2 holuri, 2 bãi, pivniþã te-
ren 1300 mp utilitãþi schimb
cu 2 apartamente. Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.

TERENURI
TEREN Catargiu, 400mp,
str. Munteniei. Telefon: 0766/
908.984.
Cedez 4300 mp teren intra-
vilan în schimbul – garsoni-
erã + diferenþã bani – la 10
km de Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 1750 mp, nepar-
celabil, str. Dobrogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu viþã-
de-vie la Cârcea, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comuna
Borãscu, judeþul Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren (cãpºu-
nãrie) între case, cu casã la þarã
în comunele învecinate sau
vând. Telefon: 0763/616.711.

Anunþul tãu!
Lichidatorul judiciar al SC DELCAMEX SRL Craio-
va – în faliment, dosar nr. 16050/63/2012, anunþã
organizarea licitaþiei publice la data de 20 mai 2013,
ora 14 în vederea vânzãrii bunului mobil-chioºc
metalic (exclusiv terenul aferent), situat în Craiova,
strada Petre Ispirescu, nr. 3. Preþul de pornire a lici-
taþiei este de 4750 lei fãrã TVA. Licitaþia se va desfã-
ºura în Craiova, strada Calea Bucureºti, bl. 17C,
sc. 1, ap. 4. Ofertanþii vor achiziþiona caietul de sar-
cini în valoare de 100 lei ºi vor depune cauþiunea
de 10% din preþul de pornire al licitaþiei. Informaþii
suplimentare la telefon: 0722/258.689.
In atentia doamnei Cojocaru Ligia Elena, domi-
ciliata in Craiova, bld. Dacia, nr. 72, bl. F10, sc. 2,
ap. 1, jud. Dolj, avand calitatea de angajata a
DGFP Dolj. Prin prezenta va comunicam faptul
ca a fost emisa Decizia Directorului Executiv al
DGFP Dolj nr. 121/8.04.2013, prin care s-a dis-
pus sanctionarea disciplinara a doamnei Cojo-
caru Ligia Elena cu reducerea salariului de baza
pe o luna cu 10%, incepand cu luna mai 2013.
Decizia poate fi consultata la Serviciul Resurse
Umane si Salarizare din cadrul DGFP Dolj.
D.G.F.P. Dolj - Administratia Finantelor Publice Bai-
lesti scoate la licitatie publica  urmatoarele bu-
nuri mobile si imobile apartinind urmatorilor de-
bitori: I. I. Berceanu Dan Liviu din localitatea Afu-
mati CF-26546384 in data de 23.05.2013 ora 11
urmatoarele bunuri: 1) semanatoare SC 3.6
C(SUP 29)- 3.085 lei. SC Sfintul Patru SRL din lo-
calitatea Bailesti str. Eternitatii nr. 21A CF-25836517
in data de 24.05.2013 ora 11 urmatoarle bunuri:
1) cosuri metalice gunoi (15 buc) – 194 lei/buc
Cioanoiri Toni Tanase din localitatea Bailesti str.
Ana Ipatescu nr. 66 CNP in data de 27.05.2013 ora
11 urmatoarle bunuri: 1) autoutilitara Dacia – 4.300
lei. Afumatu Cornel din localitatea Galicea Mare
str. 1Mai nr. 46 CNP in data de 28.05.2013 ora 11
urmatoarle bunuri: 1) motociclu QONGQI – 830
lei. Preturile nu includ TVA. Invitam pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor, sa instiin-
teze despre aceasta organul de executare inain-
te de data stabilita pentru vanzare. Licitatia se va
tine la sediul AFPM Bailesti, la ora 11 iar vinzarea
se va face conform OG nr. 92/2003, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, numai
catre cei care nu au obligatii fiscale restante. Pen-
tru participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel
putin o zi inainte de data licitatiei, respective
22.05.2013; 23.05.2013; 24.05.2013; 27.05.2013 ur-
matoarele documente: a) oferta de cumparare;
b) dovada platii taxei de participare sau o scri-
soare de garantie bancara, reprezentind 10% din
pretul de pornire a licitatie, in contul contul RO3-
7TREZ2925067XXX000742, cod fiscal 4554416,
deschis la Trezoreria Bailesti c) imputernicirea
persoanei care il reprezinta pe ofernat; d) pentru
persoanele juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregistrare eliberat
de oficiul registrul comertului; e) pentru persoa-
nele juridice straine, copie de pe actul de inmatri-
culare in limba romana; f) pentru persoanele fizi-
ce romane, copie de pe actul de identificare; g)
pentru persoanele fizice straine, copie de pe pa-
saport; h) dovada, emisa de creditorii fiscali, ca
nu are obligatii fiscale restante. Relatii suplimen-
tare la telefon 0251/312.169 sau la sediul AFPM
Bailesti str. Victoriei nr. 42.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã  cu strigare a unui teren
in suprafata de 600 mp, situat in  municipiului Calafat, str. Bateria
Mircea, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii :

preþul de pornire al licitaþiei este de 1 euro (echivalent lei la cur-
sul BNR)/mp/an;

perioda de închiriere este de 15 ani;
pe terenul inchiriat se pot realiza numai constructii provizorii, cu

obligativitatea de a obtine toate avizele si autorizatiile necesare pentru
aceste activitati;

participantii  la licitatie trebuie  sa  faca dovada achitarii la zi a
taxelor si impozitelor la bugetul  local si bugetul consolidat al statului;

taxa de participare la licitaþie - 300 lei;
garanþia de participare la licitaþie - 500 lei;
caietul de sarcini si lista documentelor necesare participarii la

licitatie se obtin  de la sediul D.S.U.P. Calafat.
Licitaþia va avea loc  la data de 22.05.2013, ora 1100, iar inscrierea

se va face pina la data de 22.05.2013, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/333016
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VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fiind
la stradã betonatã având toa-
te facilitãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000, preþ 8.500
euro. Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.

Angajãm personal restaurant.
Interviurile vor avea loc
vineri, 10.05.2013, între
orele 15-17 ºi sâmbãtã,

11.05.2013, între orele 11-13,
la adresa: str. Pãrului,
nr. 8, Craiova. Pentru
informaþii suplimentare

sunaþi la numãrul de telefon:
0756196631

(între orele 9-16)

Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone, preþ ne-
gociabil sau alte variante.
Telefon: 0748/99.55.94.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Albine – familii puternice –
cu 4-5 rame cu puiet. Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cauciucuri
noi, Cehia schimbãtor în tor-
pedou pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.

Vând puieþi de viºin altoiþi, fruc-
te mari puieþi de pruni, 2 lei bu-
cata. Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se
vinde restaurantul DIVER-
TIS. Telefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând: clocitoare, bicicletã, te-
lefon, feliator, costum Giudo
copii, cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748; 0351/
461.140.
Vând aparat sudurã autogen
ºi matriþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Tele-
fon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi cã-
rãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând mobilier apartament:
dormitor (pat matrimonial,
douã noptiere, ºifonier trei uºi,
comodã, oglindã), douã ca-
mere tineret, mobilier bucãtã-
rie, bibliotecã, canapea trei pie-
se. Stare bunã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0745/780.055.
Vând þuicã de 40 grade. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale pentru
sufragerie, culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.

VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELEFON:
0351/425.977; 0725/533.042.
Vând frigider Electrostar, com-
binã muzicalã CMS 205, pie-
se Dacia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator instruire co-
pii. Telefon: 0735/445.339.
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil.
Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, te-
levizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELEFON:
0731/989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Merce-
des 190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat
telefon-fax. Telefon: 0746/
660.001.
Vând cadru metallic pentru
handicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã cu picior
(ciupercã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu, comuna Ter-
peziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã,
reductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.

Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi ex-
terioare, 1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil. Tele-
fon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3 canate lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe gaze,
haine din piele. Telefon:
0745/753.524.

Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Primãria Comunei Orodel
– judeþul Dolj

organizeazã concurs
de recrutare pentru

ocuparea funcþiei publice
de execuþie temporar
vacantã de inspector,

clasa I, grad profesional
superior în data de

22.05.2013 ora 10,00.
Relaþii suplimentare se

pot obþine la sediul
Primãriei Orodel –

judeþul Dolj sau la nr.
de telefon: 0251/367.538.

Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, mi-
nim 5 litri, 10 lei/L. Telefon:
0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat
marca Dubet sau Diamant.
Telefon: 0745/589.825.
Cumpãr convenabil baterie
maºinã 12V x 55 AH, ROM-
BAT sau MONBAT. Telefon:
0722/382.970.

Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon: 0762/
047.095
Primesc în gazdã, condi-
þii casã, toate utilitãþile,
preþ avantajos. Telefon:
0746/657.647.
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi, fãrã
chirie, doar costurile întreþi-
nerii. Telefon: 0760/428.582.
Închiriez apartament cu 2
camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Braz-
dã în blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/109.595.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã copii.
Telefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bilate-
ral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracentral,
4 camere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, 250 euro. Rog
seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez garsonierã bulevar-
dul „1 Mai”. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, ne-
fumãtor, neconsumator de
bãuturi alcoolice, caut ca-
merã cu chirie, preferabil la
casã, zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon: 0740/
895.691.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu vilã,
pensionar, sãnãtos, altruist,
caut partenerã compatibilã.
Telefon: 0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, nefumã-
tor, neconsumator de bãu-
turi alcoolice, caut doamnã
serioasã, fãrã obligaþii, apro-
piatã de vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu documen-
te pe numele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  recompen-
sã. Telefon: 0764/292.916.

CONDOLEANÞE
A plecat pe alte tãrâmuri, în-
tristându-mã, buna mea
prietenã ºi colegã ADRIANA
CHIPER – GÃNESCU, rã-
mânând pentru totdeauna
în sufletul meu. Odihneas-
cã-se în pace! Gabriel Bratu
DOAMNA ADRIANA –
CHIPER, OM DE ALEA-
SÃ CULTURÃ ªI MUZEO-
GRAF CU PRESTANÞÃ
AL MUZEULUI THEO-
DOR AMAN DIN BUCU-
REªTI, A PLECAT DIN-
TRE NOI, LÃSÂNDU-NE
MOªTENIRE O IMPRESI-
ONANTÃ COLECÞIE DE
DESENE ALE MARELUI
GRAFICIAN BENEDICT
GÃNESCU. PRIETENII DE
LA MUZEUL DE ARTÃ
CRAIOVA SUNT ALÃ-
TURI DE FRATELE DOM-
NIEI SALE, PROFESOR
CHIPER DINUÞ. DUMNE-
ZEU S-O AIBÃ ÎN PAZÃ.
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PREMIER LEAGUE – RESTANÞE
Miercuri: Chelsea – Tottenham 2-2;
Partidele Man. City – West Brom (1-0) ºi
Wigan – Swansea (2-3) s-au disputat marþi
searã.
1. United 85 11. Stoke 41
2. City 75 12. Fulham 40
3. Chelsea 69 13. A.Villa 40
4. Arsenal 67 14. South. 39
5. Tottenh. 66 15. Sunderl. 38
6. Everton 60 16. Norwich 38
7. Liverpool 55 17. Newcas. 38
8. West B. 48 18. Wigan 35
9. Swansea 46 19. Reading 28
10. West H. 43 20. QPR 25
Clasamentul e întocmit dupã 36 de etape.

SERIE A – ETAPA A 36-A
Miercuri: Pescara – Milan 0-4, Sampdoria
– Catania 1-1, Siena – Fiorentina 0-1, Tori-
no – Genoa 0-0, Atalanta – Juventus 0-1

(Goalkeeper-ul Laurenþiu Brãnescu a fost
rezervã la oaspeþi), Inter – Lazio 1-3 (Dacã,
la vizitatori, ªtefan Radu a jucat tot me-
ciul, de cealaltã parte, Cristi Chivu a rã-
mas pe banca de rezerve), Bologna – Napoli
0-3, Cagliari – Parma 0-1, Palermo – Udi-
nese 2-3;
Meciul Roma – Chievo, scor 0-1, a avut loc
marþi searã.
1. Juventus 86 11. Cagliari 43
2. Napoli 75 12. Chievo 43
3. Milan 68 13. Bologna 40
4. Fiorentina 64 14. Sampd. 39
5. Udinese 60 15. Atalanta 39
6. Roma 58 16. Torino 37
7. Lazio 58 17. Genoa 36
8. Inter 53 18. Palermo 32
9. Catania 52 19. Siena 30
10. Parma 46 20. Pescara 22

PRIMERA DIVISION – MECIURI ÎN DEVANS
DIN ETAPA A 36-A

Miercuri: Celta – Atletico 1-3, Real M. –
Malaga 6-2.
Cele douã partide, programate iniþial în wee-
kend-ul 18-19 mai, au fost devansate deoar-
ce cele douã grupãri madrilene se vor întâlni
în 17 mai în finala Cupei Regelui Spaniei.

ETAPA A 35-A
Vineri: Levante – Zaragoza;
Sâmbãtã: Bilbao – Mallorca, Valladolid –
Deportivo, Osasuna – Getafe, Espanyol –
Real M.;
Duminicã: Rayo – Valencia, Betis – Celta,
Atletico – Barcelona, Malaga – Sevilla;
Luni: Sociedad – Granada.
1. Barcelona 88 11. Espan. 43
2. Real M.* 80 12. Levante 41
3. Atletico* 72 13. Vallad. 40
4. Sociedad 58 14. Bilbao 38
5. Valencia 56 15. Granada 35
6. Malaga* 53 16. Osasuna 33
7. Betis 49 17. Zarag. 33
8. Getafe 47 18. Deport. 32
9. Sevilla 46 19. Celta* 31
10. Rayo 46 20. Mallorca 29
(*) – un joc în plus.

LIGUE 1 – ETAPA A 36-A
Vineri: Lille – Reims;
Sâmbãtã: Marseille – Toulouse, Ajaccio –
Troyes, Bordeaux – Nancy, Bastia – Mon-
tpellier, Brest – Sochaux, Valenciennes –
Rennes;
Duminicã: Lorient – St’Etienne, Evian –
Nice, Lyon – Paris SG.
1. Paris SG 74 11. Rennes 45
2. Marseille 67 12. Valenc. 42
3. Lyon 63 13. Bastia 40
4. Nice 60 14. Reims 39
5. St’Etien. 59 15. Ajaccio 39
6. Lille 57 16. Sochaux 37
7. Montpel. 51 17. Nancy 35
8. Lorient 50 18. Evian 34
9. Bordeaux 49 19. Troyes 31
10. Toulou. 45 20. Brest 29

Formaþia pregãtitã de Mircea
Lucescu, ªahtior Doneþk, s-a califi-
cat, miercuri searã, în ultimul act al
Cupei Ucrainei, dupã ce s-a impus cu
scorul de 4-2, în deplasare, în faþa
liderului din divizia secundã, PVC
Sevastopol.

Beneficiind ºi de aportul lui Rãzvan
Raþ – integralist, golurile „minerilor”,
intraþi recent în posesia celui de-al
patrulea titlu la rând, au fost în fapt
douã „duble”, semnate de Luiz
Adriano (9, 65) ºi Mkhitarian (19,
53). Performanþã bifatã ºi de Tkaºev,
în minutele 37, respectiv 71.

Triumfãtoare în competiþie atât în
2011, cât ºi în 2012, ªahtior va da în

Aproape de a treia „dublã” consecutivã

Lucescu ºi Raþ,Lucescu ºi Raþ,Lucescu ºi Raþ,Lucescu ºi Raþ,Lucescu ºi Raþ,
în finala Cupei Ucraineiîn finala Cupei Ucraineiîn finala Cupei Ucraineiîn finala Cupei Ucraineiîn finala Cupei Ucrainei

finalã peste Cernomoreþ
Odessa, care a depãºit, de
asemenea miercuri, în pro-
priul fief, pe Dnepr Dnepro-
petrovsk, cu 2-1. Gazdele,
care astfel ºi-au asigurat
biletele pentru viitoarea ediþie
a Europa League, au avut însã
de tras pentru asta, vãzându-
se nevoite sã întoarcã rezulta-
tul în partea secundã. Fonta-
nello (62) ºi Leo Matos (68)
au fãcut inutil punctul lui
Matheus Nascimento, venit
rapid, în doar minutul 8.

Din 2004 la Doneþk, 16 trofee a
adunat pânã acum Mircea Lucescu cu

ªahtior: 7 campionate, 4 Cupe, 4
Supercupe ºi o Cupã UEFA.

Finala FA Cup, de mâine, dintre Man-
chester City ºi Wigan poate fi ultimul meci
al lui Costel Pantilimon la formaþia pregã-

Pantilimon vrea sã plece de la City
titã de Roberto Mancini.

Acesta a dezvãluit cã vrea sã plece de
la echipã pentru cã nu evolueazã decât spo-
radic, fiind doar rezerva lui Joe Hart.

“Este un meci crucial pentru noi, pen-
tru cã putem câºtiga un trofeu. Sunt feri-
cit la City, dar vreau sã joc pentru cã sunt
un portar tânãr. Cei din conducere stiu deja
cã vreau sã plec la finalul sezonului, dar
depinde de ei. Pentru mine conteazã sã joc,
nu am 35 de ani, sã fiu pe final de carierã.
Antrenorul naþionalei îmi spune mereu sã
joc mai mult, deci asta ar fi cel mai bine
pentru cariera mea”, a declarat Pantilimon
în The Sun.

Fostul portar al Timiºoarei a mai adãu-
gat cã ºi-a informat deja agentul pentru a-
i gãsi o echipã din varã, ºi a spus de ce a
acceptat sã vinã la City:

“Cand un club ca City te vrea, trebuie
sa accepþi. Este o ºansã unicã pe care o ai
în viaþã. Stiam cã Hart este numãrul unu
în Anglia, dar am acceptat. M-am antre-
nat din greu ca sã joc iar când managerul
a avut nevoie de mine, am fãcut-o cum
am putut mai bine”.

11 apariþii a bifat Costel Pantilimon
(26 de ani) în tricoul lui City în douã se-
zoane, toate în Cupa Angliei sau Cupa
Ligii.

Aflatã pe poziþie retrogradabilã în Li-
gue 1 (18), Evian Thonon Gallard are
parte de un sezon formidabil în Cupa
Franþei. Întrecere unde a izbutit sã pã-
trundã, miercuri searã, pentru întâia
oarã în istorie într-un ultim act, graþie
unei victorii la scor contra mult mai bine
plasate-i colege de eºalon Lorient (lo-
cul 8), 4-0.

Marea protagonistã a „sferturilor”,
prin eliminarea gigantului PSG, fie ºi
doar la lovituri de departajare, liliputa-
na grupare din orãºelul Thonon-les-
Bains (n.r. infinit mai cunoscut în lume

CUPA FRANÞEI

Modesta Evian, duel în premierã cu trofeul pe masã
prin puritatea apelor sale minerale de-
cât prin echipa de fotbal, ape ce poartã
chiar numele de Evian) s-a vãzut cu
sacii în cãruþã cum, probabil,
nici nu îndrãznea sã spere, în
ceva mai mult de o jumãtate
de orã, odatã cu golurile iz-
butite de Ninkovici (10), Sag-
bo (20) ºi Berigaud (33). Cea-
laltã reuºitã a venit în partea
secundã (80), fiind opera lui
Baouia.

Evian îºi va afla adversarul
din finalã (31 mai) marþea vii-

toare, când, o altã echipã aflatã pe loc
retrogradabil (19), Troyes, va primi
vizita celor de la Bordeaux.

Digi Sport 1
11:00 – FORMULA 1 – Antrenamente, sesiunea nr. 1, Marele

Premiu al Spaniei / 21:00 – FOTBAL – Liga I: Dinamo – Steaua.

Digi Sport 2
15:00 – FORMULA 1 – Antrenamente, sesiunea nr. 2, Marele

Premiu al Spaniei / 16:30 – TENIS ATP: Open-ul Madridului: ziua
a cincea.

Digi Sport 3
18:00 – POLO – Finala Superligii Naþionale (meci 1, se joacã

dupã sistemul cel mai bun din 7): CSM Digi Oradea – Dinamo /
19:00 – BASCHET (M) – Euroliga, semifinale, un singur joc (se
disputã la Londra): ÞSKA Moscova – Olympiakos Pireu / 22:00 –
BASCHET (M) – Euroliga, semifinale, un singur joc (se disputã la
Londra): Regal Barcelona – Real Madrid.

Dolce Sport 2
12:00, 16:00 – TENIS WTA: Turneul de la Madrid.

Eurosport 2
15:15 – CICLISM – Turul Italiei – Etapa a ºaptea.

Nemulþumit de postura de eternã rezervã pe care o are în campionat ºi în cupele europene,

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXX- A

Steaua 30 22 6 2 65-23 72
Petrolul 30 15 11 4 53-29 56
Dinamo 30 15 8 7 44-31 53
Pandurii 29 16 5 8 46-37 53
Astra 29 15 6 8 54-30 51
Vaslui 30 12 10 8 41-32 46
FC Braşov 30 12 8 10 43-44 44
Rapid 29 12 8 9 29-27 44
CFR Cluj 29 11 10 8 48-31 43
Mediaş 30 11 8 11 37-42 41
Oţelul 30 9 10 11 33-37 37
„U” Cluj 30 9 8 13 32-45 35
Ceahlăul 30 8 7 15 38-52 31
Viitorul 29 5 12 12 31-45 27
Concordia 29 6 9 14 24-45 27
Severin 29 5 9 15 27-39 24
Iaşi 29 6 5 18 28-43 23
Bistriţa 30 3 8 19 19-60 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Dinamo – Ceahlăul 1-1
Au marcat: Alexe 66 / Lukanovic 23.
FC Vaslui – Gaz Metan 1-1
Au marcat: Buhăescu 19 / D. Roman 80.
Gloria Bistriţa – Steaua 0-1
A marcat: Iancu 67.
Oţelul – „U” Cluj 0-2
Au marcat: Borza 23, Apostu 90.
Petrolul – FC Braşov 6-4
Au marcat: Hamza 3, 64, Marinescu 8, 41, Alcenat 69, Grozav 87 /

Batin 18, 34, I. Popa 55, Mateiu 90.

Meciurile CSMS Iaşi – Astra Giurgiu, CFR Cluj – CS Turnu Seve-
rin, Rapid – Concordia Chiajna şi Pandurii – Viitorul Constanţa s-au
jucat aseară.
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Handbal / Băbeanu şi Nichita,
convocate la naţională

Selecţionerul Gheorghe Tadici a definitivat un lot lărgit
de 28 de jucătoare, care trebuie anunţat la EHF pentru
dubla cu Slovacia (1 şi 8 iunie, returul la Oradea), bara-
jul de calificare la Campionatul Mondial din Serbia. Pe
21 mai, Tadici va renunţa ulterior la 8 jucătoare de pe
lista lărgită, pe care se află şi portarul Mirela Nichita,
care din vară va evolua pentru SCM Craiova, dar şi
Dana Băbeanu, actuala componentă a echipei din Bă-
nie, care se va întoarce la Oltchim. Lotul convocat de
Tadici: portari: Ungureanu (Oltchim), Nichita (Brăila),
Dedu (Braşov), Smedescu (Baia Mare), extreme: Cu-
rea (Oltchim), Dincă (Cluj), Tănăsie (Zalău), Nechita
(Oltchim), Chiper (Braşov), Pârvuţ (Baia Mare), Cru-
ceanu (CSM Bucureşti), pivoţi: Pintea (Zalău), Agrigo-
roaie (Roman), Manda (Ploieşti), Chintoan (Cluj), Brân-
zan (Braşov), linia de 9 metri: Băbeanu (Craiova), Ma-
rin (Baia Mare), Brădeanu (Oltchim), Mihalschi (CSM
Bucureşti), Ţăcălie (Braşov), Buceschi (Baia Mare),
Cartaş (Cluj), Perianu (Brăila), Varga (Zalău), Molfea
(CSM Bucureşti), Olteanu (Baia Mare), Druţu (Braşov).

Meciul Craiova – Oltchim, sub sloganul
„Te iubim, Shumi”

Portăriţa de la SCM Craiova,  Ildiko Barbu, va
avea parte de o retragere de gală în Sala Polivalentă
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Astăzi
Dinamo – Steaua – ora 21.00 (Dogisport 1)

Sâmbătă
Gaz Metan – Oţelul  – ora 18.00 (Digisport 1)
Ceahlăul – FC Vaslui – ora 20.30 (Digisport 1)

Duminică
„U” Cluj – CSMS Iaşi – ora 19.00 (Digisport 1)
Concordia – Petrolul – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Astra Giurgiu – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
CS Severin – Pandurii – ora 19.00 (Digisport 1)
FC Braşov – CFR Cluj – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Viitorul – Gloria Bistriţa – ora 21.30 (Digisport 1)

Cătălin Moroşanu va urca în ring la două luni după finala
K-1 în cadrul etapei de Grand Prix Mondial Superkombat care
va avea loc sâmbătă, 18 mai, la Sala Polivalentă din Craiova. În
afară de Moroşanu, România va mai avea alţi patru reprezen-
tanţi în gala din Bănie: Benjamin Adegbuyi, Sebastian Ciobanu,
Ionuţ Atodiresei şi Claudiu Bădoi. Aceştia vor urca în ring ală-
turi de sportivi din Grecia, Brazilia, Franţa, Germania, Rusia şi
Olanda. Preţurile biletelor vor fi cu 50 la sută mai mici decât la
gala Superkombat Final Elimination, care a inaugurat în luna
noiembrie a anului trecut Sala Polivalentă din Craiova. Cel mai
ieftin tichet va costa 30 de lei, iar cel mai scump 120. Începând
de luni, 13 mai, biletele se vor găsi atât pe internet, pe eventim-
.ro, cât şi la casele Sălii Polivalente. Pe lângă cele cinci super-
fight-uri programate, gala Superkombat World Grand Prix de la
Craiova va găzdui şi un turneu de calificare la categoria grea
pentru Final Elimination 8. Printre sportivii din străinătate con-
firmaţi de Eduard Irimia pentru gala din 18 mai se numără ger-
manul Nikolaj Falin, rusul Vladimir Toktasinov şi grecul Stau-
ros Exakoustidis. Gala Superkombat World Grand Prix de la
Craiova va putea fi urmărită în direct pe Sport.ro, Pro TV şi
Eurosport. Evenimentul de la Craiova va fi transmis în 80 de
ţări de pe patru continente.

Moroşanu, vedeta galei
„Superkombat” de la Craiova

Echipa naţională a României se
menţine pe locul 34 în clasamentul
Federaţiei Internaţionale de Fotbal,
dat publicităţii ieri. În aprilie, trico-
lorii au coborât pentru prima oară

România se menţine
pe 34 în clasamentul FIFA

din septembrie 2012, după şase luni
în care au progresat sau măcar au
stagnat. În septembrie 2012, Româ-
nia ocupa locul 57, în octombrie se
afla pe 46, în noiembrie pe 37, în

decembrie şi ianuarie pe 33, în fe-
bruarie şi martie pe 31. Olanda, ad-
versara României în preliminariile
CM 2014, se menţine pe locul 9,
Ungaria se află şi ea în continuare
pe 33, Turcia îşi păstrează locul 44,
în timp ce Estonia a urcat un loc,
pe 92, iar Andorra staţionează pe
205. Lideră a rămas campioana
mondială şi europeană Spania, ur-
mată în Top 10 de 2 Germania, 3
Argentina, 4 Croaţia, 5 Portugalia,
6 Columbia, 7 Anglia, 8 Italia, 9 Olan-
da şi 10 Ecuador. În continuare,
până la România, sunt poziţionate
echipele: 11 Rusia, 12 Coasta de
Fildeş, 13 Grecia, 14 Elveţia, 15
Belgia, 16 Mexic, 17 Uruguay, 18
Franţa, 19 Brazilia, 20 Danemarca,
21 Bosnia-Herţegovina, 22 Ghana,
23 Chile, 24 Suedia, 25 Cehia, 26
Mali, 27 Muntenegru, 28 Nigeria,
29 SUA, 30 Japonia, 31 Norvegia,
32 Peru, 33 Ungaria.

din Bănie vineri,  17 mai,  de la
ora 17.30, la meciul demonstrativ SCM Craiova –
Oltchim. Aces ta se va disputa sub sloganul „Te iu-
bim, Shumi”, iar intrarea va costa 5 lei. Altfel,  ulti-
mul meci oficial al lui Ildiko Barbu pentru SCM
Craiova va avea loc duminic ă, de la ora 11, atunci
când formaţia c raioveană va încheia sezonul, în
deplasare la Corona Braşov, în prologul ultimei run-
de a c ampionatului.

Volei / 17 tricolore se pregătesc la Craiova
Ec hipa naţională feminină de volei  a României

s-a reunit la Craiova pentru meciul de baraj la Cam-
pionatul European contra formaţiei Cehiei, progra-
mat pe 1 iunie în Sala Polivalentă. Se pregătesc în
Bănie,  sub comanda antrenorilor  Marian Constan-
tin şi Rareş Puni,17 jucătoare: Universali – Bac iu
(Dinamo), Mureşan (Pesaro), Extreme: Nemţanu,
Salaoru (ambele Medicina Tg. Mureş), Rogojinaru
(Bacău), Nedelcu (Nancy), Cărbuneanu (Dinamo),
Cazac u (Tomis),  Ridic ătoare -  Postea (Craiova),
Miclea (Bac ău), Calotă (Tomis), Trombiţaş (U Cluj),
Centri – Sobo (Bacău),  Onyejekwe (Zurich),  Ilie
(Mulhouse), Libero – Manu (Valenciennes),  Trică
(Medicina). Tricolorele au programate câte două an-
trenamente zilnic.

Ştiri


